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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on Porin Sininauhan ensisuojan asiakasprosessin kuvaus. Li-

säksi opinnäytetyön tehtävä on selvittää, miten asiakasprosessia voitaisiin kehittää yh-

tenäisemmän toimintatavan suunnassa ja palveluohjauksen vaikuttavuutta vahvistaa. 

 

Asiakasprosessin kuvaukseen sekä asiakasprosessin kehittämiseen liittyy asiakaskun-

nan sekä ensisuojan toiminnan määrittely, tutkimusmateriaalin hankkiminen ja analy-

sointi. Edellä mainittujen pohjalta laadin asiakasprosessin kuvauksen sekä pohdin 

mahdollisia kehityskohteita palveluohjauksen vaikuttavuuden ja yhtenäisemmän toi-

mintatavan vahvistamiseksi. 

 

Opinnäytetyö etenee luvuittain asunnottomuuden määrittelystä, ensisuojan toiminnan 

määrittelyyn ja tutkimusmenetelmien esittelyyn sekä tutkimustuloksiin. Tämän jäl-

keen esittelen palveluprosessin kuvauksen sekä ensisuojatyöskentelyn kehityskohteet 

ja tarjoan mahdollisia ehdotuksia työn kehittämiseen. 

2 ASUNNOTTOMUUS 

Aineistonkeruussa yksi haastateltavista puhui itsestään ”kodittomana”, kun muut il-

moittivat olevansa ”asunnottomia”. Yhden itsensä ”asunnottomaksi” kuvanneen hen-

kilön kerronnassa korostui yhteisön merkityksellisyys. Kyseinen haastateltava oli ollut 

asunnoton 2000-luvun alusta asti, eikä ollut millään tapaa kiinnostunut asunnon hank-

kimisesta. Hän kertoi matkustavansa ympäri Eurooppaa ja yöpyvänsä eri maiden en-

sisuojissa. Hänen kertomastaan muodostui kuva, että hän kokee vahvaa yhteisöllisyy-

den tunnetta marginaalisesta elämäntavastaan huolimatta. Edellä esitetystä johtuen on 

merkityksellistä käsitellä asunnottomuuteen liittyvää termistöä. 
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Riitta Granfelt on väitöstutkimuksessaan erotellut kodittomuuden ja asunnottomuuden 

eroja. Granfeltin mukaan asunto nähdään fyysisenä tilana, kun taas kotiin liittyy myös 

emotionaalinen puoli. (Granfelt, 1998, s.103.) Asunnottomuus terminä viittaa siis ma-

terian puutteeseen. Asunnottomalta puuttuu asunto eli materiaalinen resurssi. Koditto-

muus viittaa taas terminä abstraktin resurssin puuttumiseen. Koti voidaan ajatella tur-

vasatamana, jossa ihminen voi levätä, johon liittyvät sosiaaliset aspektit sekä yhteis-

kunnan normit. Koti on hyve, jonka omaavat yhteiskunnassa lähes kaikki tehden ko-

dittomuudesta valtavirrasta pois sulkevan, marginaalisen ilmiön. 

 

Jos asunnottomuus ajatellaan pelkkänä asunnon puutteena, olisi ratkaisu asunnotto-

muuteen yksinkertainen ja helppo: kaikille pitäisi tarjota asunto. Asunnottomuus kat-

taa kuitenkin myös kodittomuuden. Kodittomuus tuo asunnottomuuteen mukanaan 

myös yhteiskunnan ongelmat sekä yksilöiden psyykkiset-, fyysiset- ja sosiaaliset on-

gelmat eikä niiden ratkaiseminen ole yhtä helppoa. Käytän opinnäytetyössäni termiä 

asunnottomuus, mutta olen sisällyttänyt teoriassa, aineiston keruussa ja pohdinnassa 

myös kodittomuuden piirteet saman termin alle. 

2.1 Asunnottomuuden määrittely  

Asunnottomuus on siis monialainen ja laaja käsite ja se kattaa sisäänsä useita erilaisia 

muotoja ja määritelmiä. Asunnoton voi olla henkilö, jolta puuttuu katto ja seinät ym-

päriltä. Asunnoton voi olla myös henkilö, jolla on yöpyessään katto pään päällä, muttei 

turvallista paikkaa, jota kutsua kodiksi. 

 

Euroopan asunnottomuustoimijoiden kattojärjestö FEANTSA on kehittänyt ETHOS-

luokittelun, jossa määritellään erilaisia asunnottomuuden muotoja. ETHOS-luokitte-

lun mukaan asunnottomuus voi olla katuasunnottomuutta, asunnottomuutta, asunnot-

tomuusuhan alaisuutta sekä puutteellisissa asunto-olosuhteissa elämistä. (Feantsa, 

n.d.) Suomen asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus määrittelee asunnottomiksi hen-

kilöt, joilla ei ole pysyvää vuokra- tai omistusasuntoa ja, jotka elävät:  

1. ulkona, porrashuoneissa, ns. ensisuojissa, 

2. asuntoloissa tai majoitusliikkeissä, 
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3. huoltokotityyppisissä asumispalveluyksiköissä, kuntouttavissa yksiköissä, sairaa-

loissa tai muissa laitoksissa ja 

4. tilapäisesti tuttavien ja sukulaisten luona asunnon puutteen vuoksi. 

(Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus, 2021, s.17.) 

 

Asunnottomuus ei kummankaan luokittelun mukaan muodostu pelkästään sellaisista 

henkilöistä, jotka nukkuvat suurimman osan öistään kadulla vailla kattoa, vaan määri-

telmien sisään mahtuvat myös henkilöt, jotka majoittuvat sisätiloissa, mutta heillä ei 

ole tilaan hallintaoikeutta. 

 

Asunnottomuus voi olla väliaikaista tai pitkäaikaista. Henkilö on pitkäaikaisesti asun-

noton, kun hän on ollut asunnotta vuoden tai toistuvasti väliaikaisesti asunnoton kol-

men vuoden ajan ja hänellä on asumista olennaisesti vaikeuttava sosiaalinen tai ter-

veydellinen ongelma ja hänen asunnottomuutensa uhkaa tai on jo pitkittynyt tavallis-

ten asumisratkaisujen tai tarjolla olevien palveluiden toimimattomuuden takia. (Asu-

misen rahoitus- ja kehittämislaitos, 2021, s.17.) 

2.2 Asunnottomuuteen johtavia yleisimpiä syitä 

Ympäristöministeriön julkaisussa ”Asunnottomuuden monet kasvot” (Lehtonen & Sa-

lonen, 2008, s.29) syiden sijaan puhutaan asunnottomuuden riskeistä, jotka voivat syr-

jäyttää yksilön asuntomarkkinoilta. 

 

Tällaisiksi riskeiksi luetaan yhteiskunnan tasolla sosiaaliset tekijät, perhesuhteet ja 

verkostot tai niiden puuttuminen sekä henkilökohtainen haavoittuvuus ja syrjäytymis-

riski. Sosiaaliset syrjäyttävät tekijät asuntomarkkinoilla voivat olla esimerkiksi koh-

tuuhintaisten asuntojen puute, yhteiskunnallisen tuen ja sosiaalisten ongelmien eh-

käisyn puute, puute mielenterveyden- tai päihdeongelmien hoidossa tai yksilön tai ih-

misryhmän syrjintä. (Lehtonen & Salonen, 2008, s.29.) Toisin sanoen esimerkiksi 

työttömällä ja luottotiedottomalla vähemmistön edustajalla on merkittävästi suurempi 

riski olla löytämättä asuntomarkkinoilta itselleen vuokra-asuntoa, kuin töissä käyvällä 

valtaväestöä edustavalla. Haasteet asuntomarkkinoilla voivat johtaa väliaikaiseen tai 

pitkäaikaiseen asunnottomuuteen. Yhteiskunnan marginalisoivia ja syrjiviä riskejä 
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voidaan muuttaa esimerkiksi muuttamalla lainsäädäntöä, tarjoamalla kattavampia pal-

veluita ja tukea tai tuottamalla halvempia vuokra-asuntoja. Asunnottomuuteen johta-

via yksilöllisiä riskejä voivat olla muun muassa päihde- ja mielenterveyden ongelmat, 

heikko terveys, puutteelliset asumisen taidot, pitkä laitostausta tai velkaantuminen. 

Yksilöllisiin riskeihin vaikuttavat yksilöiden tietoiset valinnat ja valintojen tekemättä 

jättäminen, ongelmien kasaantuminen sekä moniongelmallisuus. 

 

Asunnottomuuden kierre on voinut käynnistyä työttömyydestä ja kumuloituvat vai-

keudet johtavat lopulta pitkäaikaiseen asunnottomuuteen. Työttömyyden seurauksena 

arjen- ja elämänhallintaan vaikuttavat päihteet sekä mahdollisesti sosiaalisten henki-

lösuhteiden muuttuminen. Alkoholin ongelmakäyttö ja työttömyys johtaa tavallisesti 

taloudellisiin ongelmiin sekä velkaantumiseen, mikäli henkilöllä ei ole käytössään 

kompensoivaa taloudellista varantoa. Henkilö ei ehkä onnistu saamaan tai pysty edes 

hakemaan uutta työtä toimeentulo-ongelmien ratkaisemiseksi runsaan ja ongelmalli-

sen päihteiden käytön vuoksi. Henkilö voi saada häädön, jonka jälkeen hän ei onnistu 

saamaan uutta vuokra-asuntoa moniongelmaisuutensa vuoksi, hän jää asunnottomaksi 

ja putoaa asuntomarkkinoiden ulkopuolelle. 

 

Asunnottomuuden riskitekijöitä kuvataan Porin asunnottomuuden vähentämisen oh-

jelma 2023-julkaisussa. Ohjelmaan on kirjattu esimerkiksi asunnottomuuden riskite-

kijöistä seuraavaa. ”Asunnottomuuden suhteen riskiryhmään katsotaan kuuluvaksi 

muun muassa nuoret, maahanmuuttajat, vankilasta vapautuvat, moniongelmaiset mie-

lenterveys- ja päihdeasiakkaat, turvakodeista lähtevät ja ylivelkaantuneet.” (Porin kau-

punki, 2020, s.4.) Riskiryhmän kuvausta arvioiden voi todeta, että asunnottomat hen-

kilöt ovat moniongelmaisia ja ongelmat kumuloituvia. Samassa julkaisussa mainitaan 

”pyöröovi-ilmiö”. 

 

Haasteltavissa oli henkilöitä, joiden asunnottomuuden tilanteen voi yhdistää ohjelman 

kuvaamaan ”pyöröovi-ilmiöön”. ”Jos asunnoton asunnon saadessaan ei onnistu muut-

tamaan asunnottomuutta ylläpitänyttä tilannetta tai asiaa elämässään, saattaa hän jäl-

leen menettää asunnon. Porissakin on uhkana, että asunnottomuuteen liittyy nk. pyö-

röovi-ilmiö eli varsinaisiin riskitekijöihin ei pystytä puuttumaan ja asunnottomuus uu-

siutuu toistuvasti. Porissa ei ole pulaa vuokra-asunnoista, mutta oikeanlaisen asunnon 
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löytäminen juuri sen hetkiseen elämäntilanteeseen saattaa tuoda haasteita.” (Porin kau-

punki, 2020, s.5.) 

2.3 Asunnottomuuden historiaa Suomessa 

Suomessa ensimmäinen yömajaksi määriteltävä asuntola, Helsingin Vieraskoti, avat-

tiin vuonna 1893. Helsingin vieraskodin toimintaa ylläpidettiin yhdistystoiminnan 

avulla ja sen arvopohja nojasi lähimmäisenrakkauteen sekä kristilliseen arvopohjaan. 

Vieraskodin perustamisesta huolimatta asunnottomuutta ei silti vielä 1800-luvun lo-

pussa tai 1900-luvun alussa mielletty, kuin järjestysoikeudelliseksi ongelmaksi. Asun-

nottomat miehet miellettiin yhteiskunnalle vaarallisiksi ja hyödyttömiksi rikollisiksi ja 

naiset puolestaan prostituoiduiksi. Asunnottomia kutsuttiin siihen aikaan irtolaisiksi 

tai loisiksi. Irtolaiset ja loiset pyrittiin pitämään muun muassa irtolaislain avulla val-

vonnan ja kurin alla osoittamalla heille asuinpaikat tai lähettämällä heidät työleireille 

tai kasvatuslaitoksiin. (Helsingin vieraskoti, n.d.; Lehtonen & Salonen, 2008, s.14–

15.) 

  

Suomen ensimmäinen asuntopula koettiin 1930-luvulla maalta kaupunkeihin suuntaa-

van muuttoliikenteen vuoksi. Sama ongelma toistui toisen maailmansodan jälkeen 

1950-luvulla. Asuntopulassa asuntoa vailla olevia jouduttiin majoittamaan tilapäis-

asuntoihin muun muassa pommisuojiin, kellareihin ja pannuhuoneisiin. Vailla kotia 

olevat perheet menivät etenkin yksinelävien miesten edelle asuntopulassa. Asunnotto-

muus, työttömyys ja huono-osaisuus johtivat siihen, että 1950-luvulla Helsingin ym-

päristöön syntyi asunnottomien miesten asuttamia leirialueita. Leirialueilla miehet eli-

vät yhteiskunnan ulkopuolella huono-osaisuuden varjostamina. 50-luvulla asuntopu-

lan seurauksena asunnottomuus alettiin nähdä järjestysoikeudellisen ongelman sijaan 

sosiaalipoliittisena ongelmana. (YLE, 2020.) 

 

1957 perustettiin lahjoitusvaroin Sininauhasäätiö, silloiselta nimeltään Raittiusko-

tisäätiö, auttamaan asuntokriisissä (Sininauhasäätiö, n.d.). Vuonna 1964 Helsingissä 

oli kuusi asuntolaa miehille, yski naisille ja kolme häädön saaneille perheille. 60-lu-

vulla asunnottomia sijoitettiin muun muassa kolhooseihin, joiden asuinolot olivat edel-

leen kurjia, asumiseen kelpaamattomia ja usein täyteen ahdettuja. 1967 marraskuussa 
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Helsingin kaduilla menetti henkensä 44 asunnotonta kovan pakkasen vuoksi. Tämä 

käynnisti liikkeen nimeltä Marraskuun liike, joka ajoi kodittomien, syrjäytyneiden, 

päihde- ja mielenterveysongelmista kärsivien sekä muiden huono-osaisten tarpeita ja 

oikeuksia. Liikkeen myötä Helsinkiin perustettiin suuri asunnottomien majoitus-

paikka. (YLE, 2020.) 

 

1980-luvulla asunnottomuus alettiin nähdä rakenteellisena ongelmana yksilön ongel-

man sijaa. Asunnottoman ei enää ajateltu omaa typeryyttään ajautuneen tilanteeseen 

vaan asunnottomuus huono-osaisuuden ja kasautuneiden ongelmien summana. 

Vuonna 1985 perustettiin Y-säätiö, joka pyrki hankkimaan halpoja vuokra-asuntoja 

yksineläville ja asunnottomille (Y-säätiö, n.d.). 

 

90-luvun laman seurauksena asunnottomien määrä kasvoi jälleen. Asunnottomuuson-

gelmaan kokeiltiin silloin ensimmäisen kerran asunto ensin-periaatetta. Periaatteen 

mukaan asunto nähdään ihmisen perusoikeutena, joten asunto tulee taata kaikille yk-

silön sosiaalisista- ja terveydellisistä ongelmista riippumatta. Asunto ajatellaan kei-

nona saada yksilön elämä takaisin raiteilleen. 

 

Asunnottomien määrä on laskenut 1990-luvun ja 2000-luvun jälkeen huomattavasti. 

Modernit asunnottomuusohjelmat, kuten asunto ensin-periaate, ovat tehonneet eivätkä 

asunnottomat enää joudu majoittumaan itse rakennetuissa asumuksissa tai muuten 

asuinolosuhteiltaan kelpaamattomissa paikoissa. Asunnottomuuden tuomiin ongel-

miin pyritään vastaamaan ennaltaehkäisyn kautta. Suomen hallituksen tavoitteena on 

puolittaa asunnottomuus vuoteen 2023 mennessä ja poistaa asunnottomuus kokonaan 

vuoteen 2027 mennessä yhteistyöohjelman avulla, jossa ovat mukana keskeiset kau-

punkiseudut, palveluntuottajat ja järjestöt. 

  

Ennaltaehkäisy ei kuitenkaan vielä tänä päivänä onnistu kaikkien kohdalla, ja ihmisiä 

päätyy asunnottomiksi vailla paikkaa, minne mennä. Kunnat ja kaupungit tarjoavat 

edelleen hätämajoitusta, kuten ensisuojia ja yömajoja suojaa akuutisti tarvitseville. 
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3 HÄTÄMAJOITUS, ENSISUOJA 

Laissa asunto-olojen kehittämisestä määritellään kunnan tehtävä seuraavalla tavalla: ” 

Kunnan on huolehdittava siitä, että toimenpiteet asunto-olojen kehittämiseksi suunna-

taan erityisesti asunnottomien ja puutteellisesti asuvien asumisolojen parantamiseen. 

Kunnan tulee kehittää asunto-oloja alueellaan siten, että sellaiselle asunnottomaksi 

joutuneelle kunnan jäsenelle, joka ei ilman kohtuuttomia vaikeuksia kykene asuntoa 

omatoimisesti hankkimaan, voidaan järjestää kohtuulliset asumisolot.” (Laki asunto-

olojen kehittämisestä 919/1985, 5 §.) On siis kunnan vastuulla tarjota asukkailleen tar-

vittaessa hätä- ja tilapäismajoitusta. Vailla vakinaista asuntoa Ry:n verkkosivuilla neu-

votaan asunnotonta ottamaan yhteyttä kotikuntansa sosiaalitoimistoon, josta neuvo-

taan eteenpäin oikean palvelun piiriin (Vailla vakinaista asuntoa Ry, n.d.). Osat kun-

nista tai kaupungeista tarjoavat hätämajoitusta itse, osa ostaa hätämajoituspalveluita 

ostopalveluina järjestöiltä ja yhdistyksiltä. 

 

Tietoa kuntien tarjoamista hätämajoitus- ja ensisuojista on verrattain vähän esimer-

kiksi verkossa. Asunnottomien yö-liikkeen vanhoilla internetsivuilla on kattava listaus 

muutamien eri kaupunkien hätämajoitusvaihtoehdoista, mutta sivustoa ei enää päivi-

tetä, joten osa tiedoista ei ole enää paikkansa pitävää (Asunnottomien yö-kansanliike, 

n.d.). Sininauhasäätiön verkkosivuilta selviää Sininauhan tarjoavan ensisuojapalve-

luita Porissa ja Keravalla. Lisäksi Sininauhasäätiön verkkosivuilta (n.d.) löytyy ohjeita 

pääkaupunkiseudun hätämajoitusvaihtoehdoista, joita tarjoaa muun muassa Helsingin 

kaupunki sekä Vailla vakinaista asuntoa Ry. 

 

Tämä lakiin perustuva velvoite, varmistaa asunnottomaksi joutuneelle kuntalaiselleen 

kohtuulliset asumisolot, hoidetaan valtaosin yhteistyössä kolmannen sektorin kanssa. 

Nämä toimijat ovat kansalaisjärjestöjä, yhdistyksiä tai säätiöpohjaisia toimijoita. Hä-

tämajoitus- ja ensisuojatoimintaa harjoittavat kolmannen sektorin toimijat saavat ra-

hoitusta avustuksina (esimerkiksi STEA-avustukset), lahjoituksina ja kumppanuusso-

pimuksina kaupunkien kanssa. 
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3.1 Porin Sininauhan ensisuoja ja ensisuojan asiakkuus 

Porin Sininauhan tiloissa toimiva ensisuoja tarjoaa yöpymismahdollisuuden asunnot-

tomille ja muille suojan tarpeessa oleville (Porin Sininauha, n.d.). Palvelu on tarkoi-

tettu suojan tarpeessa olevan henkilön tilapäiseen majoittumiseen. Ensisuojassa saa 

majoittua päihtyneenä, jos ei ole vaaraksi muille tai itselleen. Asiakaspaikkoja suo-

jassa on miehille kuusi ja naisille neljä. Suoja on auki vuoden jokaisena päivänä. Se 

aukeaa illalla klo 17 ja sulkeutuu aamulla klo 8. Porin ensisuojan käyttö on satakunta-

laisille maksutonta. Muiden kuntien asukkaat voidaan ottaa ensisuojaan yhdeksi yöksi, 

mutta tämän jälkeen henkilön pitää hakeutua kotikuntansa palveluihin tai kotikunnan 

on myönnettävä maksusitoumus ensisuojaan (Porin Sininauhan toimintakertomus, 

2020). 

 

Ensisuojassa tarjotaan ruoka- ja vaatehuoltoa sekä mahdollisuus hygienian hoitami-

seen. Ensisuojan asiakkaille tarjotaan palveluohjauksena mahdollisuutta tarvitse-

miensa palveluiden piiriin. Palvelutarvetta arvioidaan yhdessä ensisuojan henkilökun-

nan kanssa, mikäli asiakas tähän suostuu tai ohjausta pyytää. 

 

Ensisuojan asiakas voi olla kuka tahansa täysi-ikäinen yösijaa tarvitseva henkilö. Hen-

kilön ensisuojan käyttökerta alkaa saapumisesta (asiakkuus alkaa) ja päättyy aamulla 

ensisuojan sulkeutuessa (asiakkuus päättyy). Käyttökerta kirjataan Hilkka-järjestel-

mään. Vaikka kukin yöpyminen dokumentoidaan ja tilastoidaan erikseen, muodostuu 

asiakaskirjauksista jatkuva asiakaskertomus toistuvasti ensisuojan palvelua tarvitse-

van henkilön kohdalla. 

3.2 Sininauhan ensisuoja-asiakkaat käyttäjätilaston valossa 

Porin Sininauhan asiakaskunta koostuu pääosin miespuolisista asiakkaista, mutta 

myös naisia viettää öitään ensisuojassa. Ikäjakauma on laaja. Vuonna 2019 ensisuojan 

asiakkaiden ikäjakauma oli 20–74 vuotta. (Porin Sininauhan toimintakertomus, 2020.) 

 

Taulukko 1. Ensisuojan tilastokoonti vuosilta 2018, 2019 ja 2020 (Porin Sininauhan 

toimintakertomus, 2020; Porin Sininauha, n.d.). 
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Vuosi 
Ensisuojayöt 

yhteensä 
hlö/vrk 

käyttö-

aste  

Asiakkaat  

yhteensä 
Sukupuolijakauma 

Uudet asi-

akkaat 

2018 1095 3 30 % 88 

miehiä 72 

 

naisia 16 

miehiä 24 

 

naisia 13 

2019 1376 3,8 38 % 97 

 

miehiä 79 

 

naisia 18 

 

miehiä 37 

 

naisia 8 

2020 1238 3,4 34 % 92 

 

miehiä 77 

 

naisia 15 

 

miehiä 35 

 

naisia 10 

 

Taulukosta tehtyjä ensisuojan kokonaismääriin liittyviä huomioita. 

- Ensisuojan tarve kasvaa, yöpymisissä on kasvua keskimäärin 212 yötä vuosina 

2019 ja 2020. 

- Vastaavasti arvioituna asiakkaiden määrässä on kasvua keskimäärin 6,5 asia-

kasta vuosina 2019 ja 2020. 

- Asiakaskohtaisten yöpymisten määrässä ei tässä tarkastelussa ole merkittäviä 

eroja. Asiakaskohtaisia yöpymisiä yhdellä asiakkaalla on keskimäärin 12–14. 

 

Taulukosta tehtyjä sukupuolijakaumaan liittyviä huomioita. 

- Asiakkaiden sukupuolijakauma on vuosittain lähes sama. Miesten osuus on 

noin 80 % ja naisten noin 20 %. 

- Uusien asiakkaiden asiakasmäärien vertailussa naisten osuus näyttää kasvavan. 

Uusien asiakkaiden sukupuolijakaumassa vuosina 2018–2020 on miesten 

osuus 75 % ja naisten osuus 25 %. 

 

Taulukosta tehtyjä uusien asiakkaiden määrää koskevia huomioita. 

- Vertailtaessa uusien asiakkaiden määrää kokonaismäärään voidaan vuosilta 

2018–2020 todeta, että uusien asiakkaiden osuus kokonaismäärästä on vuosit-

tain keskimäärin 53 %. 

- Sukupuolitettuna uusia miesasiakkaita on vuosittain keskimäärin 41,9 % ja nai-

sissa on uusia asiakkaita vuosittain keskimäärin 64,1 %. 
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Porin väestötieto kertoo, että vuosina 2018–2020 porilaisia 15–64-vuotiaita oli noin 

50 000. Lähteenä on käytetty Tilastokeskuksen kuntien avainlukutilastoa. (Tilastokes-

kus, 2022.) Ensisuojaa käyttävien henkilöiden määrää suhteutettaessa väestömäärään, 

voidaan ajatella, että kyseessä on marginaalinen ryhmä aikuisia. Vuosittain ensisuoja-

asiakkaita on alle sata. Vertailu ei kuitenkaan ole eettisesti oikeaa, sillä hyvinvointiyh-

teiskunnan arvopohjan mukaisesti kaikilla on oikeus hyvinvointiin. 

 

Tulkittaessa edellä esitettyä voidaan huomata, että ensisuojaresurssi on riittävä, mutta 

ensisuojan tarve kasvaa. Asiakkaita on vuositasolla enemmän, joten kymmenen asia-

kaspaikan resurssia tarvitaan useammin. 

 

Vuosittaisessa tarkastelussa yhden asiakkaan tarvitsema yöpymisten määrä on tilastol-

lisesti arvioiden pysynyt suunnilleen samana. Noin puolet asiakkaista on vuosittain 

uusia. Tässä uusien asiakkaiden tarkastelussa vaihteluväli vuositasolla oli noin kym-

menen prosentin luokkaa (v. 2018 57,3 %, v. 2019 45,6 % ja v. 2020 56,1 %). Naisten 

tarvitsemat yöpymiset lisääntyvät ja naisten asiakkuuslukujen perusteella ensisuojaan 

hakeutuvien naisten vaihtuvuus on suurempaa kuin miesten. Naisten uusia asiakkuuk-

sia oli vuosina 2018–2020 yli 22 %:ia enemmän kuin miehillä. 

3.3 Pohdinta ensisuojan käyttäjätilastoista 

Käyttäjätilastoa analysoimalla voi huomata, että jokaisena kolmena vuonna uudet 

käyttäjät muodostavat lähes puolet kokonaiskäyttäjämääristä. Asiakkaiden kokonais-

käyttäjämäärien muutos oli pientä. Vuodesta 2018 eri käyttäjien lukumäärä nousi yh-

deksällä ja laski vuoteen 2020 seitsemällä. 

 

Kahdesta pitkäaikaisesta ensisuojan käyttäjästä, toinen saatiin ohjattua eteenpäin (Po-

rin Sininauhan toimintakertomus, 2020). Johtopäätöksenä voi esittää, että osa asiak-

kaista vastaanottaa tarvitsemaansa apua tai tukea ja saa elämänsä järjestykseen. Toisin 

sanoen ensisuojassa tarjottu ohjaus, tuki ja apu voivat edesauttaa asiakkaan kiinnitty-

mistä palvelujärjestelmään. 
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Käyttäjätilastosta voidaan havaita, että naisten asunnottomuus on kestoltaan lyhytai-

kaisempaa kuin miesten. Tämä voi johtua siitä, että naisten kiinnittyminen sosiaali- ja 

terveyspalveluiden piirin toteutuu paremmin. Toisaalta naiset saattavat löytää helpom-

min asuinpaikan myös muita reittejä pitkin. Päättelyssä on otettava huomioon, että 

kaikkien kohdalla ensisuojan palvelun käytön päättyminen ei välttämättä ole yksiselit-

teisesti hyvä asia. Esimerkiksi hyväksikäytön kohteeksi joutuminen on yleisempää 

naisilla kuin miehillä. Naisille saatetaan tarjota pitkäaikainenkin asuinpaikka esimer-

kiksi seksiä vastaan. Tämä ilmiönä on luonnollisesti huolestuttava ja selvä riskitekijä 

naisille. 

 

Eri lähteitä tarkastelemalla voi huomata, että riski joutua seksuaalisen väkivallan koh-

teeksi on naisella lähes kymmenkertainen verrattuna mieheen. Helsingin yliopiston 

kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutin julkaisussa Suomalaiset väkivallan ja 

omaisuusrikosten kohteena 2019 – kansallisen rikosuhritutkimuksen tuloksia, katsaus 

43/2020 Petri Danielsson ja Matti Näsi, mukaan seksuaalisen väkivallan tai sen yri-

tyksen kohteena vuonna 2019 (15–84-vuotiaat) oli miehiä 0,3 % ja naisia 2,6 %. Sa-

massa artikkelissa mainitaan, että ”Yksityisasunnoissa uhkailu- ja väkivaltatilanteet 

kohdistuivat yleisemmin naisiin (2020, s.11)”. Lisäksi artikkelissa mainitaan, että 

vuonna 2019 tuntemattoman tekemän väkivallan tai uhkailun yleisyys on laskussa, 

mutta naisten parisuhdeväkivaltakokemukset ja naisiin kohdistunut uhkailu olivat li-

sääntyneet (Danielsson & Näsi, 2020, s. 13). 

3.4 Ensisuojan laatukäsikirjan asiakasprosessin kuvaus 

Ensisuojan asiakkuus alkaa, kun suojaa tarvitseva soittaa ensisuojan oven ovikelloa ja 

hänet otetaan sisälle. Asiakkuus päättyy aamulla, kun yön viettänyt asiakas poistuu 

ensisuojasta. Asiakasprosessi on kuvattu osana Porin ensisuojan laatukäsikirjaa. Tässä 

asiakirjassa asiakasprosessi kuvataan ensisijaisesti työntekijän työsuoritteina ja -tehtä-

vinä. Laatukäsikirjan mukaan asiakkaan saapuessa ensisuojaan hänet kirjataan sisään. 

 

Ensisuoja-asiakkaan vastaanotto 

- Asiakas vastaanotetaan eteisessä. 
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- Asiakasta ohjataan jättämään eteisen lukolliseen kaappiin tavarat. Kaappiin lai-

tetaan lääkkeet, aseet, alkoholi, terävät tavarat ja avatut juomat. 

- Asiakkaan tullessa suojaan työntekijä tarkistaa ja arvioi asiakkaan kuntoa haas-

tatellen asiakasta. Mikäli asiakas on vahvasti päihtynyt esim. kävely ei onnistu, 

soittaa työntekijä ambulanssin/poliisin hakemaan asiakkaan. 

- Jokainen uusi asiakas opastetaan ensisuojan toimintaan sekä kartoitetaan hänen 

elämäntilanteensa. 

- Työntekijä kertoo ensisuojan toiminnasta sekä säännöistä. 

- Työntekijä esittelee tilat asiakkaalle ja haastattelee lyhyesti uuden asiakkaan  

- Asiakkaalle annetaan 1 peitto ja 1 tyyny. 

- Asiakkaan tiedot kirjataan Hilkkaan. 

Dokumentointi 

- Asiakkaalle kerrotaan suullisesti, että hänen tietonsa kirjataan sähköiseen 

Hilkka-asiakastietojärjestelmään. 

- Työntekijä kirjaa sähköiseen Hilkka -asiakastietojärjestelmään asiakkaan ensi-

suojassa olemiseen liittyvät tiedot sekä muut tarvittavat asiat. 

 

Laatukäsikirja/Ensisuoja 23.2.2018, (tarkistettu 26.3.2020) 

 

Tulohaastattelussa kartoitetaan asiakkaan elämäntilannetta, päihteidenkäyttöä, tervey-

dentilaa sekä palveluiden tarvetta (Liite 1). Saapumisen yhteydessä asiakas jättää ta-

varansa ensisuojan eteisen kaappiin, jonka henkilökunta lukitsee. Asiakas saa suojan 

puolelle tuoda yön aikana tarvitsemansa omaisuuden, kuten esimerkiksi tupakkatuot-

teet ja reseptilääkkeet. Päihteidenkäyttö ensisuojan tiloissa on kielletty. 

 

Tämän jälkeen asiakas ohjataan ensisuojan tiloihin. Laatukäsikirjassa saapumisen ja 

dokumentoinnin jälkeen alkavat arjen toiminnot. Asiakas ohjataan makuusaliin, josta 

hän saa valita itselleen hetekan, johon asettua. Asiakkaalle tarjotaan ruokailu-, pesey-

tymis- ja vaatehuoltomahdollisuudet. 

 

Arjen toiminnot 

Ruokahuolto 

- Suojan asiakkaille tarjotaan koulujen ylijäämäruoasta tai muusta ruoasta läm-

min ateria. Työntekijä lämmittää ruoka-annoksen ja se tarjotaan asiakkaille 
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suojan keittiössä. Mikäli lämmintä ruokaa ei ole, tarjotaan asiakkaille voileipiä 

sekä keitetään kahvit. 

- Asiakas voi tuoda myös itse ruokaa, jonka lämmittämisestä vastaa työntekijä. 

- Työntekijä huolehtii ruokien lämmityksestä sekä keittiön siisteydestä. 

- Ruokaa on tarjolla klo 22 asti. 

Hygienia 

- Työntekijä ohjaa ja opastaa asiakasta hygienian hoidossa. 

- Asiakasta ohjataan suihkuun päivittäin. Mikäli asiakas on vahvasti päihtynyt, 

ohjataan häntä käymään aamulla suihkussa. 

- Asiakas saa ensisuojasta pyyhkeen sekä tarvittaessa hygieniatuotteet. 

Vaatehuolto 

- Asiakasta ohjataan vaatteiden pesemiseen sekä tarvittaessa vaatteiden vaihtoon 

joko omista vaatteista tai suojaan lahjoitetuista vaatteista. 

- Työntekijä pesee asiakkaiden vaatteet. Vaatteet pestään suojan pyykkiko-

neessa. Pyykkihuone sijaitsee suojan käytävällä. Asiakas ei itse käytä konetta, 

vaan työntekijä hoitaa vaatteiden pesun. Pyykit kuivataan tarvittaessa kuivaus-

rummussa tai kuivaushuoneessa. Vaatteet annettaan asiakkaalle aamulla takai-

sin. 

- Ulosteessa olevia vaatteita ei pestä suojan koneessa. 

- Asiakkaalle annetaan tarvittaessa taloon lahjoituksena tulleista vaatteista puh-

dasta, kuivaa ja lämmintä vaatetta päälle. Vaatevarasto sijaitsee pesulan perällä 

olevassa varastossa. 

- Asiakkaan omat eritteissä olevat vaatteet heitetään roskiin. 

- Vaatevaraston siisteydestä huolehtii työntekijä. 

- Asiakkaiden käytössä olevat peitot ja tyynyt pestään tarvittaessa. 

- Pyykkiä käsitellessä käytetään suojahanskoja. 

Laatukäsikirja/Ensisuoja 23.2.2018, (tarkistettu 26.3.2020) 

 

Ohjaajien tehtäviin liittyvät olennaisesti myös ensisuojapalvelun toiminnon ajan-

käyttö. Aukioloajan puitteissa suoritetaan kaikki toiminnot. Asiakkaiden toiminnan 

ohjaaminen painottuu aamun kahteen tuntiin. 

Arjen toiminnot ja asiakkaan tilanteen ja voinnin kartoitus 

- Asiakkaat herätetään klo 6–7 välillä. 
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- Klo 6.00 alkaen asiakkaille tarjoillaan aamupalaksi kahvia ja voileipiä. 

- Työntekijä tarkastaa asiakkaan tilannetta ja vointia haastatellen sekä silmämää-

räisesti tutkien. 

- Työntekijä ohjaa asiakasta hygienian hoitoon aamulla. 

- Työntekijä varmistaa, että asiakas ottaa omat tavaransa mukaan poistuessaan 

ensisuojasta. 

- Ensisuoja sulkeutuu klo 8.00 

Laatukäsikirja/Ensisuoja 23.2.2018, (tarkistettu 26.3.2020) 

 

Ohjaajien vastuulla työvuoron aikana on myös turvallisuus. Saapumisen yhteydessä 

ohjaaja arvioi asiakkaan kunnon. Ohjaaja suorittaa harkintaa sille, että majoittuminen 

on turvallista asiakkaalle, henkilökunnalle ja toisille asiakkaille. Uusien asiakkaiden 

”perehdyttämiseen” kuuluvat opastus sääntöihin ja tiloihin. Työvuoron aikana ohjaajat 

valvovat asiakkaiden vointia ja ensisuojan yleistä järjestystä. 

Asiakkaiden turvallisuudesta huolehtiminen 

- Työntekijä huolehtii siitä, että yleinen järjestys suojassa säilyy. 

- Tarvittaessa aggressiivisesti ja häiritsevästi käyttäytyvä asiakas poistetaan suo-

jasta. 

- Tarvittaessa työntekijä kutsuu vartijan paikalle käyttäen hälytyspainiketta tai 

soittamalla hätäkeskukseen. 

- Kaikki turvallisuutteen vaikuttavat tekijät, kuten esim. lääkkeet, teräaseet ja 

aseet, laitetaan ensisuojan eteisessä olevaan lukolliseen kaappiin. 

- Työntekijä seuraa ja arvioi päihtyneiden tilaa ja tarvittaessa kutsuu ambulans-

sin paikalle tarkistamaan asiakkaan voinnin. 

- Työntekijä käy tarkistamassa ja seuraa asiakkaiden vointia aika ajoin. 

Laatukäsikirja/Ensisuoja 23.2.2018, (tarkistettu 26.3.2020) 

3.5 Porin ensisuojapalvelun pääpiirteet 

Sininauhan strategiaan 2019–2021 on kirjattu toiminta-ajatus: ”Tehtävänämme on kul-

kea ihmisten rinnalla ja tukea heitä vaikeissa elämäntilanteissa. Tarjoamme heille toi-

voa ja uuden alun mahdollisuuksia kristillisen ihmiskäsityksen pohjalta” Porin Sini-

nauhastrategia 2019–2021. Ensisuoja toteuttaa strategiaa yhtenä Sininauhan 
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toimintona ja yksikkönä. Muita Sininauhan toimintayksiköitä ovat asumisyksiköt Ra-

tapiha ja Varikko ja Lissu-palvelupiste. Ensisuojapalvelussa ”uuden alun mahdolli-

suus” voidaan ymmärtää palveluohjauksena, jota ensisuoja-asiakkaille tarjotaan. Stra-

tegiasta voidaan johtaa myös toimintakulttuurinen ilmaus siitä, että asiakkaita kohda-

taan kunnioittavasti ja heistä pidetään huolta. 

 

Porin Sininauhan toimintakertomukseen (2020) on kirjattu:” Asiakkaan tullessa ensi-

suojaan vastaanottava ohjaaja haastattelee saapuvan henkilön. Hänet ohjataan tarvitta-

essa oikeiden palveluiden pariin (esim. katkaisuhoito, asumispalvelut, oma asunto). 

Asiakas voidaan ohjata myös asumisen yhteistyöryhmään tai hänen asiaansa voidaan 

hänen luvallaan käsitellä siellä.” Tässä yhteydessä mainitaan muutamia palveluoh-

jauksen muotoja ja tahoja, joissa voidaan tehdä toimenpiteitä asiakkaan hyväksi. 

 

Porin Sininauhan laatukäsikirjassa (2018, laatukäsikirja tarkistettu 26.3.220) maini-

taan: ”Asiakkaalla on oikeus saada hyvää sosiaalihuoltoa ja hyvää kohtelua ilman syr-

jintää. Mikäli näin ei ole tapahtunut, voi ensisuojan asiakas tehdä toiminnanjohtajalle 

muistutuksen kohtelustaan.” Käsikirja viittaa näin asiakkaan oikeuteen saada hyvää 

sosiaalihuollon palvelua sekä oikeudesta yhdenvertaiseen kohteluun. Näistä säädetään 

laissa sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (22.9.2000/812 Laki sosiaali-

huollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 1§). 

 

Havaintojen, henkilökuntakyselyn ja asiakashaastattelujen perusteella voin todeta, että 

Sininauhan ohjaajille palvelun pääpiirteet ja palveluohjaus ovat enemmän kuin, mitä 

erilaisiin toimintaa ohjaaviin dokumentteihin on kirjattu. Kukin työntekijä tekee työ-

tään omien osaamistensa ja tottumustensa perusteella. Toiminnan kehittämisen kan-

nalta olisi hyvä, jos toiminta on lähtökohtaisesti yhdenmukaista. Toisaalta hyvien käy-

tänteiden löytäminen pohjaa erilaisiin näkökulmiin ja tapoihin suorittaa työtehtävää. 

 

Palvelun pääpiirteitä hahmotettaessa kehittämisen kannalta, voi huomata pyrkimyksen 

kehittämiseen. Sininauhan toimintaa arvioidaan kehittämistä, laadun varmistamista ja 

toiminnan talouden hallintaa varten. Laatukäsikirjassa mainitaan arvioinnin tavat ja 

toistuvuus sekä vastuut. 

Ensisuojan toiminnan arviointi ja seuranta 
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- Ensisuojan toimintaa arvioidaan ja seurataan kirjallisten ja suullisten asiakas-

palautteiden avulla. Kirjallista asiakaspalautetta kerätään kaksi kertaa vuo-

dessa. 

- Suullinen palaute kirjataan Hilkkaan. 

- Palautelomakkeet käsitellään nimettömästi. Kirjallisista palautteista tehdään 

yhteenveto, joka käsitellään yhdessä henkilökuntapalavereissa vastaavan oh-

jaajan sekä työntekijöiden kanssa toiminnan kehittämiseksi.  

- Laatupoikkeamiin vastataan mahdollisimman pian. 

- Suullinen palaute kerätään sähköiseen Hilkka -asiakastietojärjestelmään. 

- Vastaava ohjaaja kerää tilastointitietoa kerran kuukaudessa ensisuojan käytöstä 

ja siirtää tiedot laskutukseen. 

- Vastaava ohjaaja kerää koko vuoden toimintatilastot. 

 Laatukäsikirja/Ensisuoja 23.2.2018, (tarkistettu 26.3.2020) 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Opinnäytetyössäni tehtäväni on kuvata Sininauhan ensisuojan nykyinen asiakaspro-

sessi ja sekä selvittää, miten asiakasprosessia voitaisiin kehittää yhtenäisemmän toi-

mintatavan suunnassa ja palveluohjauksen vaikuttavuutta vahvistaa. 

 

Kuvaan asiakasprosessin prosessikaaviona, johon tutkimusaineiston perusteella sijoi-

tan yhtenäisen toimintatavan ja palveluohjauksen kannalta merkittävät kohdat. Palve-

luohjausta käsittelen toipumisorientaation viitekehyksessä. 

4.1 Tutkimuksen kohderyhmät 

Aineistoa on kerätty ensisuojan työntekijöiltä sekä asiakkailta. Aineiston keruu mo-

lemmilta ryhmiltä on merkityksellistä, sillä molemmat ryhmät edustavat eri rooleja 

palvelussa. Tietoutta ja näkökulmia asiakasprosessista saadaan työntekijöiltä. Asiak-

kaiden kokemusten pohjalta saadaan tietoutta palveluprosessista. Työntekijät tuovat 

asiakas- ja palveluprosessiin ammatillisen tietouden. Asiakkailta saatu aineisto nojaa 
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kokemustietoon; He tietävät, millaista on olla asiakkaana ensisuojassa. Yhdistämällä 

molemmilta osapuolilta saatua aineistoa, voidaan kehittää ensisuojan palveluprosessia 

ideaaliin suuntaan. 

4.2 Tutkimusmenetelmät ja aineiston keruu 

Opinnäytetyö perustuu empiiriseen ja kvalitatiiviseen tutkimukseen. Empiirinen tutki-

mus tarkoittaa tiedon keruuta havainnoinnin ja kokemusten perusteella. Seurasin ensi-

suojan toimintaa kahtena iltana ja yhtenä aamuna. 

 

Kvalitatiivinen tutkimus sopii opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi, sillä pyrin ku-

vaamaan ja tulkitsemaan ensisuojan toimintaa sekä kehittämään sitä keräämäni tieto-

jen avulla. Tutkimusaineisto muodostuu Sininauhan dokumenteista, toiminnan ha-

vainnoinnista, henkilöstökyselystä sekä neljän asiakkaan haastatteluista. Laadullinen 

tutkimus soveltuu käytettäväksi tutkimuksissa, joissa aineisto on vähäistä. (Henttonen, 

2008, s. 1; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) 

 

Haastattelin neljää asunnotonta ensisuojan asiakasta hyödyntäen menetelmänä puo-

listrukturoitua haastattelua. Puolistrukturoitu haastattelu tarkoittaa sitä, että kysymyk-

siä ohjaa tietty teema, jonka sisään kysymykset sopivat. Kysymyksiä voidaan esittää 

eri järjestyksessä ja ne voivat sisällöltään osittain vaihdella eri haastateltavien koh-

dalla, lisäksi on kuitenkin kysymyksiä, jotka kysytään jokaiselta haastateltavalta sa-

massa järjestyksessä ja samalla tavalla. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) 

Teemat asiakkaiden haastattelun ympärillä olivat asiakkaan taustat, ensisuojaan saa-

puminen, ensisuojassa yöpyminen ja ensisuojasta saatava palvelunohjaus. Struktu-

roidut kysymykset haastatteluissa olivat esimerkiksi ”miten tärkeäksi koet ruuan tar-

joamisen ensisuojassa”. 

 

Työntekijöiltä keräsin aineistoa verkossa tehtävän Forms-kyselyn kautta. Kyselyyn 

vastasi viisi työntekijää kuudesta. Käytin kyselyssä avoimia ja suljettuja kysymyksiä. 

Avoimet kysymykset jättävät tilaa vastaajalle vapaamuotoiseen ja omaan näkemyk-

seen nojaavaan vastaukseen. Suljetuissa kysymyksissä hyödynsin Likert-asteikkoa. 

Likert-asteikon avulla vastaajaa pyydetään määrittelemään, kuinka vahvasti hän on 
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väittämän kanssa samaa tai eri mieltä (Pedagogiikkaa netissä, n.d.). Väittämien laati-

misessa hyödynsin Porin Sininauhan ensisuojan käsikirjaa, joka on laadittu vuonna 

2018 ja sen sisältö on tarkistettu edelleen paikkansapitäväksi vuonna 2020. 

 

Kyselyä ja haastattelujen rakennetta laatiessani hyödynsin havainnoinnin lisäksi Porin 

Sininauhan ensisuojan esimieheltä saamaani aineistomateriaalia. Näitä olivat edellä 

mainittu laatukäsikirja, ensisuojan asiakaskyselyn tulokset vuodelta 2019, ensisuojan 

toimintakertomus vuodelta 2020 sekä ensisuojan asiakkaan haastattelulomake, ensi-

suojan säännöt sekä Porin Sininauhan strategiakuvaus. 

4.3 Havainnointikertojen kuvaus 

Havainnoinnit olen kerännyt kolmelta eri kerralta. Seurasin ensisuojan toimintaa kah-

tena iltana sekä yhtenä aamuna. Iltatilanteissa pystyin havainnoimaan vastaanottoti-

lanteen ja tulohaastattelun sekä asiakkaan asettumisen ensisuojaan. Aamutilanteessa 

havainnoin asiakkaan ja työntekijän vuorovaikutusta sekä palveluohjausta ennen kuin 

asiakas poistuu ensisuojasta. 

4.3.1 Havainnointikerta 9.5.2021 

(Asiakas 1/ Haastateltava 4) Ensimmäinen asiakas oli ollut yhteydessä Sininauhaan jo 

aiemmin ja ilmoittanut olevansa tulossa yöksi ensisuojaan, vaikka paikkavaraukset ei-

vät ole ensisuojassa mahdollisia. Asiakas saapui Sininauhan pihaan ambulanssin kyy-

ditsemänä tuntia ennen ensisuojan aukeamista. Työntekijä kertoi käyneensä tällöin ju-

tuttamassa asiakasta. Työntekijä oli tuolloin ottanut asiakkaan tavarat hänen suostu-

muksellaan säilöön ensisuojan lukolliseen kaappiin. Asiakkaan tavarat muodostuivat 

pääosin alkoholijuomista. Työntekijä perusteli etukäteen tavaroiden ottamista suojaan 

sillä, että jos asiakas olisi odotellessaan sisään pääsyä juonut lisää alkoholia, ei hän 

välttämättä olisi omin jaloin suojaan kävellyt ja hänet olisi jouduttu ohjaamaan kun-

nosta ja voinnista riippuen sairaalaan selviämisosastolle tai putkaan. 

 

Suojan auettua asiakas saapui eteiseen laittamaan loppuja tavaroitaan säilytysloke-

roon. Tulohaastattelu suoritettiin asiakkaan laittaessa tavaroitaan säilöön lokeroon. 
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Kysymykset käsittelivät asiakkaan päihtymystilaa ja asuntotilannetta. Asiakas kertoi 

juoneensa runsaasti alkoholia, ottaneensa lisäksi muutaman rauhoittavan lääkkeen ja 

puoli pulloa yskänlääkettä. Asiakkaan päihtymystila oli tukeva. Asiakas kertoi häirit-

sevän käytöksen vuoksi menettävänsä asumisoikeuden nykyiseen asuntoonsa kuluvan 

kuukauden loppuun mennessä.  Asiakas kertoi hukanneensa asuntonsa avaimen ja ker-

toi, että hänellä ei ollut varaa soittaa isännöitsijää avaamaan asunnon ovea. Tästä 

syystä asiakas kertoi nukkuneensa jo useana yönä ensisuojassa. 

 

Työntekijä kehotti asiakasta lopettamaan jatkuvan alkoholin käytön. Työntekijä kertoi 

asiakkaalle, että ”asuntomarkkinat menevät juodessa sivu suun”. Asiakas oli samaa 

mieltä. Keskustelu päättyi, kun asiakas oli saanut loput tavaransa kaappiin. Työntekijä 

kysyi, onko asiakkaalla tarvetta pestä pyykkiä tai haluaako asiakas ruokaa? Ruuan 

asiakas totesi maistuvan. Tämän jälkeen asiakas ohjattiin valitsemaan suojan tiloista 

sänkypaikka ja työntekijä meni lämmittämään hänelle ruokaa. Hän tarjoilija ruoan asi-

akkaalle suojan keittiössä. 

 

Kontakti asiakkaan saapuessa oli kestoltaan lyhyt. Asiakas oli vahvasti päihtynyt, 

mutta hyväntuulinen ja puhelias. Työntekijä puhutteli asiakasta tuttavalliseen sävyyn, 

sillä työntekijä tuntenut asiakkaan useamman vuoden ajalta. 

 

(Asiakas 2/ Haastateltava 2) Asiakas saapui hieman suojan aukeamisen jälkeen.  Tämä 

asunnoton asiakas oli yöpynyt suojassa jo useampana yönä. Asiakkaalla oli yhdessä 

suojan lukollisessa kaapissa tavaroita säilytyksessä myös suojan kiinni ollessa, jottei 

asiakkaan tarvitse kantaa koko omaisuuttaan päivisin mukanaan. Työntekijä perusteli 

menettelyä sillä, että ensisuojan työtekijät tiesivät asiakkaan olevan täysin asunnotta 

ja käyttävän suojaa ensisijaisena yösijana. 

 

Suojaan saapuessaan asiakas oli selvän oloinen. Tulohaastattelu asiakkaan saapuessa 

käsitteli asunnon hakua. Asiakkaalle on tarjottu asuntoa aiemmin. Asiakas oli vastan-

nut, ettei ole kiinnostunut juuri nyt asunnon vastaanottamisesta. Asiakkaan vastaukset 

olivat lyhyitä, joten työntekijä antoi asiakkaalle tilaa eikä kysellyt enempää asiasta. 

Työntekijä tarjosi asiakkaalle ruokaa, mutta asiakas kieltäytyi. Työntekijä ohjasi asi-

akkaan eteisestä suojan tiloihin. 
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Työntekijän mukaan asiakas käyttää ensisuojan palveluita paljon. Asiakasta oli autettu 

asunnon hankkimisessa ja saamisessa monta kertaa, mutta asiakas ei saa huolehdittua 

siitä, että asunto hänellä pysyisi. Työntekijä on kuvannut, että ensisuojan asiakaskun-

nalla on usein haasteita ”pitää kiinni” vuokra-asunnosta. Asiakkailla on usein puutteita 

arjen hallinnassa ja esimerkiksi asunnon siivoaminen ja elinympäristöstä huolehtimi-

nen sekä naapureiden huomioon ottamatta jättäminen voivat edistää vuokrasopimuk-

sen purkua ja vuokra-asunnon menetystä. Asiakkaat saattavat myös jättää vuokria 

maksamatta, koska eivät halua käyttää rahaa muuhun, kuin itseensä. Esimerkiksi päih-

teidenkäytön rahoittaminen vie asiakkaan kaikki varat. 

 

(Asiakas 3/ Haastateltava 1) Kolmas asiakas saapui myös ensimmäisen aukiolotunnin 

aikana. Myös tämä asiakas oli työntekijälle jo entuudestaan tuttu sekä yöpynyt suo-

jassa useamman yön. Asiakas oli saapuessaan selvä. Tulohaastattelu sisälsi tervehti-

misen ja kuulumisten vaihdon. Asiakas tiedusteli työntekijältä, oliko asiakkaan Hel-

singissä matkaterminaaliin jääneestä matkalaukusta kuulunut uutta tietoa. Asiakas lait-

toi osan kantamuksistaan säilytyslokeroon. Hän oli saanut poikkeuksellisesti luvan ot-

taa kaksi laukkua ensisuojan puolelle. Työntekijä perusteli tätä sillä, ettei asiakas käytä 

päihteitä, joten asiakkaan tavaroiden seassa ei ole mitään suojassa kiellettyä eikä riskiä 

suojan tiloissa päihteidenkäytölle ole. Työntekijä tarjosi asiakkaalle ruokaa. Häneltä 

kysyttiin tarvetta pyykinpesuun tai ensisuojalle lahjotettuihin vaatteisiin. Asiakas ker-

toi haluavansa pestä pyykkiä sekä tarvitsevansa pyjaman. Työntekijä ohjasi asiakkaan 

pyykkitupaan ja etsi asiakkaalle pyjaman. Asiakas jäi laittamaan pyykkejä koneeseen 

ja työntekijä meni lämmittämään tälle ruokaa. 

 

(Asiakas 4) Asiakas saapui ensimmäisen tunnin aikana. Asiakas oli vahvasti huma-

lassa. Asiakkaalla oli asunto Sininauhan asumisyksikön puolella. Asuntoon ei ole sal-

littua mennä päihtyneenä, joten tämän vuoksi hänet otetiin sisään ensisuojaan. Työn-

tekijä kertoi, että asumisyksikön asiakkaat toisinaan yöpyvät ensisuojan tiloissa päih-

tymyksen vuoksi. 

 

Asiakkaan tulohaastattelu ollut niukka hänen päihtymistilastansa johtuen. Työntekijä 

pyysi asiakasta jättämään takkinsa kaappiin ja tarjosi tälle ruokaa. Asiakas kieltäytyi 

ruoasta, jonka jälkeen työntekijä saattoi asiakkaan ensisuojan makuusaliin saakka. 

Asiakkaalla oli haastetta päästä ilman tukea patjalle saakka humalatilansa vuoksi. 



21 

 

Työntekijä jäi makuusalin ovelle seuraamaan, että asiakas pääsi asettumaan patjalle 

makuulle. Työntekijä pyysi asiakasta kääntymään ja nukkumaan kyljellään. 

 

Neljännen asiakkaan saapumisen jälkeen tuli pidempi tauko. Työntekijä keräsi tauon 

aikana asiakkaiden astiat pois ensisuojan keittiöstä. Muun ajan työntekijä vietti toimis-

tossa kirjallisten töiden parissa. Työntekijä ei käynyt tänä aikana ensisuojan puolella. 

 

(Asiakas 5) Asiakas saapui noin kaksi tuntea suojan aukeamisen jälkeen. Asiakkaalla 

oli asunto läheisessä päihteidenkäytön sallivassa asumisyksikössä (Varikko) ja tämä-

kin asiakas oli entuudestaan tuttu työntekijälle. Asiakkaan kertoman mukaan hän oli 

juuri luovuttanut pois asunnon avaimen ja vuokrasopimuksensa päättyneen. Tästä ei 

kuitenkaan ollut työntekijällä tietoa, joten asiakkaan lopullinen sisään kirjaamisen syy 

jäi epäselväksi. 

 

Tulohaastattelu käsitteli lähinnä asumisoikeuden päättymistä. Asiakas avautui henki-

lökohtaisesta elämästään ja huolistaan. Työntekijä kuunteli asiakkaan huolta. Työnte-

kijä ohjeisti asiakasta ensisuojan säännöistä ja muistutti tavaroiden jättämisestä kaap-

piin sekä siitä, ettei suojan tiloissa saa käyttää huumeita. Asiakas oli selvän oloinen, 

vaikkakin alakuloinen. Havaintoni mukaan pupillit olivat pienet, joten saattoi arvella 

muuta kuin alkoholista johtuvaa päihdetilaa.  Tulohaastattelu oli tämän asiakkaan koh-

dalla kaikkein pisin. Asiakas istui eteisen penkillä pitkään kertoen elämästään. Työn-

tekijä kuunteli asiakasta myönnellen hänen kertomaansa. Puheen tauottua työntekijä 

tarjosi asiakkaalle ruokaa ja asiakas ohjattiin suojan tiloihin. 

 

(Asiakas 6/ Haastateltava 3) Asiakas saapui melko pian edellisen jälkeen. Asiakkaan 

pupillit pienet ja olemus valpas saapuessa. Työntekijä kertoi asiakkaan olevan huu-

meidenkäyttäjä. Tämäkin asiakas oli ennestään tuttu kasvo ensisuojassa. Tulohaastat-

telu alkoi ”mitä kuuluu” -kysymyksellä. Asiakas vastasi kärkkäästi, että hänelle kuu-

luu hyvää. Hän tiedusteli samaa työntekijältä. Työntekijä vastasi asiallisesti ja tarjosi 

ruokaa. Työntekijä valvoi, että asiakas saa omaisuutensa kaappiin ja lukitsi kaapin. 

Asiakas totesi, ettei halua syödä ja ”marssi” suojan tiloihin. Toimiston puolella työn-

tekijä totesi asiakkaan käytöksen poikenneen totutusta. Työntekijä kertoi pitäneensä 

tulohaastattelun lyhyenä, koska määritti asiakkaan olevan mahdollisesti aggressiivi-

nen. 
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Tätä asiakasta vastaanottaessa kiinnitin huomiota siihen, että edellinen sisään kirjattu 

istui ensisuojan keittiössä toisen käden hiha ylhäällä. Tilanne näytti sille, että asiakas 

”piikittää”. Huomautin asiasta työntekijälle. Työntekijä katsoi ikkunasta keittiön suun-

taan. Sisään kirjauksen jälkeen hän meni jututtamaan mahdollisesti juuri piikittänyttä 

asiakasta. Työntekijä muistutti asiakasta ensisuojan säännöistä ja kysyi suoraan asi-

asta. Asiakas kielsi piikittäneensä ja pahoitteli, jos on joskus aiemmilla kerroilla ensi-

suojassa yöpyessään tätä sääntöä rikkonut. Vannoi, ettei ollut hetki sitten piikittänyt 

itseään. Työntekijä täydensi tässä yhteydessä tulohaastattelussa käsiteltyjä asioita. 

Keskustelun jälkeen työntekijä kirjasi tiedot. 

 

Illan aikana työntekijä kävi kertaalleen suojan tiloissa tarkistamassa asiakkaiden kun-

toa. Hän kertoi olevansa erityisen huolissaan aggressiivisen oloisesta asiakkaasta. Tar-

kistuskierroksella kyseinen asiakas oli ollut tupakalla parvekkeella. Työntekijä kertoi 

asiakkaan olleen levoton. Tämän jälkeen työntekijä ei illan aikana suojan puolella käy-

nyt tai ottanut kontaktia asiakkaisiin. 

 

Illan aikana täyttyivät kaikki kuusi miesten asiakaspaikkaa kolmen ensimmäisen au-

kiolotunnin aikana. Asiakkaista yksi pesi pyykkiä ja hyödynsi lahjoituksina saatua 

vaatevarastoa. Tämä samainen asiakas kävi myös suihkussa illan aikana. Neljä asia-

kasta kuudesta söi ensisuojassa tarjottua ruokaa. Asiakkaista kaksi oli saapumishet-

kellä silmin nähden päihtyneitä. Neljä asiakkaista oli asunnottomia, kaksi asumispal-

veluiden piirissä. 

4.3.2 Havainnointikerta 10.5.2021 

Seuraava ilta ensisuojassa oli huomattavasti edellistä rauhallisempi. Iltavuorossa oli 

kaksi työntekijää, joista toinen oli työskennellyt ensisuojassa kahdeksan ja toinen 

kolme vuotta. Kahden työntekijän lisäksi ensisuojan työntekoa oli seuraamassa kaksi 

opiskelijaa. Suojassa majoittui kaksi asiakasta, jotka molemmat olivat viettäneet suo-

jassa myös edellisen yön. Molemmat asiakkaat saapuivat ensimmäisen aukiolotunnin 

aikana. 
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(Asiakas 1/ Haastateltava 1) Ensin suojaan saapui asiakas, joka oli saanut pyjaman 

edellisenä iltana suojan vaatevarastosta. Asiakkaan kanssa käytiin lyhyt tulohaastat-

telu, joka oli lähinnä kuulumisten vaihtoa. Asiakas jätti jälleen osan tavaroistaan lu-

kolliseen kaappiin, muutaman kantamuksen hän otti tälläkin kertaa mukaansa suojan 

puolelle. Asiakkaalle tarjottiin ruokaa, asiakas kertoi ruoan maistuvan. Työntekijä 

lämmitti ja tarjoili annoksen suojan keittiössä. 

 

(Asiakas 2/ Haastateltava 3) Toinen sisään kirjattu oli ollut edellisen illan tulohaastat-

telun aikana aggressiivisen oloinen ja käyttäytynyt suojassa ollessaan sekavasti. Nyt 

tulohaastattelun aikana asiakas oli selvän oloinen, mutta niukkasanainen. Vastasi kuu-

lumisten kyselyyn, laittoi tavaransa kaappiin, kieltäytyi ruoasta ja ilmoitti menevänsä 

nukkumaan. 

 

Illan aikana ei kirjattu muita asiakkaita. Kontaktit asiakkaisiin olivat vähäisiä eivätkä 

työntekijät käyneet ensisuojan puolella tulohaastattelujen jälkeen kertaakaan. Toinen 

opiskelijoista kävi keräämässä ruokailleen asiakkaan astiat suojan keittiöstä. 

4.3.3 Havainnointikerta 12.5 

Iltojen lisäksi seurasin ensisuojan toimintaa yhtenä aamuna asiakkaiden herätyksestä 

suojan sulkemiseen saakka. Saman aamun aikana tein myös aineistonkeruuta edellisen 

yön suojassa viettäneitä asiakkaita haastatellen. 

 

Aamun aikana asiakkaita käytiin herättelemässä ensimmäisen kerran heti kello kuuden 

jälkeen. Työntekijä keitti asiakkaille kahvia ja valmisti aamupalaleipiä, jotka hän sitten 

vei suojan keittiöön tarjolle. Suojassa oli yöpynyt neljä asiakasta, joista jokainen yöpyi 

ensimmäisenä iltana. 

 

(Asiakas 1/ Haastateltava 2) Asiakas poistui puoli tuntia herättämisen jälkeen. Asiakas 

söi aamupalan, jonka jälkeen pyysi tavaroitaan. Asiakas jätti edelleen suurimman osan 

tavaroistaan kaappiin, joten hän palaa todennäköisesti tulevanakin iltana. Asiakkaalle 

ei tarjottu palveluohjausta. Työntekijä jutteli asiakkaan kerätessä tarvitsemiaan tava-

roita ”niitä näitä” ja moikkasi asiakkaan lähtiessä. 
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Muut asiakkaat viipyivät suojassa sulkemisaikaan saakka. Kaikki asiakkaat söivät aa-

mupalaa ja joivat kahvia. Kaksi asiakkaista kävi suihkussa ennen lähtöä. Asiakaskon-

taktit olivat pitkäkestoisempia ja niitä oli useampi aamun aikana iltoihin verrattuna. 

Työntekijä kävi suojan puolella useamman kerran tarkistamassa asiakkaiden vointia 

sekä lähtövalmisteluja. Työntekijä otti kontaktia asiakkaisiin juttelemalla, mutta var-

sinaista palveluohjausta ei asiakkaiden kanssa tapahtunut. Huomioita havainnointiker-

roilta. 

4.3.4 Huomioita havainnointikerroilta 

Erityisesti huomio kiinnittyi vuorovaikutuksen vähäisyyteen asiakkaiden kanssa. 

Työntekijöillä on käytössään lomake (Liite 1), jonka pohjalta asiakkuus pitäisi aloittaa. 

Vastaanottotilanteessa tulohaastattelu ei kuitenkaan noudattanut lomakkeen struktuu-

ria. Tähän voi toki vaikuttaa se, että kaikki asiakkaat olivat jo entuudestaan tuttuja niin 

sanottuja ”vakkari-kävijöitä”. Työntekijät ovat siis ehkä tietoisia asiakkaan taustasta, 

tilanteesta, päihteidenkäytöstä, sairauksista sekä tavoitteista tulevaisuuden suhteen. 

Kun työntekijä on jo asiakkaan tilanteesta tietoinen, ei asioita kartoitettu lomakkeen 

kaavan mukaan, vaan vastaanottotilanne vaikutti enemmän kuulumisten vaihtamiselta 

ja jutustelulta. Tutut asiakkaat ovat työntekijöille helpompia vastaanottaa. Lisäksi 

työntekijät ehkä ajattelevat asiakkaan jo jollain tapaa kiinnittyneen palveluiden piiriin, 

sillä asiakkaat hyödyntävät ensisuojaa aktiivisesti. Tosin tämä ei palvele asiakkaan 

siirtymistä eteenpäin tai edistä kiinnittymistä jatkopalveluiden piiriin. 

 

Vastaanottotilanteessa keskustelua kuulumisten vaihdon jälkeen generoivat ruoka sekä 

puhtaus. Ruokaa sekä pyykinpesuapua tarjoamalla työntekijä luo tilanteeseen asiak-

kaalle tervetulleen olon. Lisäksi perustarpeiden tyydyttämiseen liittyvät kysymykset 

luovat tilanteeseen huolenpidon, välittämisen sekä turvallisuuden tunnetta. 

 

Aamut olivat kiireisiä. Lyhyellä aikavälillä tapahtui monta asiaa: asiakkaiden herätys, 

aamukahvin juonti ja asiakkuuden päättyminen. Lisäksi työntekijä teki kirjauksia illan 

ja yön tapahtumista Hilkka-järjestelmään. Aamun toiminnot johtivat siihen, ettei aa-

mussa ole aikaa pysähtyä, saati virittää pidempiä keskusteluja asiakkaan kanssa. 
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Palveluihin kiinnittymisen kannalta aamu olisi kriittistä aikaa palveluohjaukselle. Oh-

jauksen avulla asiakasta voitaisiin ohjata jo samana päivänä muiden palveluiden suun-

taan tai muihin päivän aktiviteetteihin (esimerkiksi kohtaamispaikka Lissuun). 

4.4 Asiakkaiden haastattelut 

Haastattelin neljää ensisuojan asiakasta. Haastattelemani asiakkaat viettivät ensisuo-

jassa useamman yön ja tapasin heistä jokaisen ensimmäisen havainnointi-illan aikana. 

Asiakkaille ensisuojan tarjoamat palvelut ovat tuttuja ennestään. Kaikki haastatelta-

vani olivat miehiä. Pyrin kysymyksieni kautta saamaan selville asiakkaiden kokemuk-

sia ensisuojasta. 

 

Kysymykset ja pohdinnat on jaoteltu teemoittain. Haastattelun aluksi pyysin haasta-

teltavaa kertomaan tilanteestaan ja asunnottomuutensa syistä. Tämän jälkeen kysyin 

tulohaastattelusta, jonka perusteella, niin työntekijälle kuin asiakkaallekin, syntyy en-

sivaikutelma tulevan ensisuojakerran ilmapiiristä. Arjen toimintoihin liittyvät kysy-

mykset käsittelivät turvallisuuden kokemista, fysiologisten perustarpeiden tyydytty-

mistä sekä huolenpitoa. Haastattelun loppupuolen teemat käsittelivät haastateltavien 

kokemusta palveluohjauksesta ja vuorovaikutuksesta työntekijöiden kanssa. Kysy-

mykset esitetään numerojärjestyksessä. 

4.4.1 Asunnottomuuden syitä ja määrittelyä haasteltujen kertomana 

Kysymys 1. Kertoisitko taustoistasi. Minkä ikäinen olet? Millainen on asuntotilan-

teesi? Miten tuttu ensisuoja sinulle on? 

- Olen noin 50-vuotias. Olen ollut asunnoton 2000-luvun alusta. Olen asunnoton 

omasta halustani. Olen yöpynyt ensisuojassa useita kertoja. Olen yöpynyt täl-

laisissa paikoissa myös ympäri Eurooppaa. (Haastateltava 1). 

- 42-vuotias. Olen ollut asunnoton puolitoista vuotta. Vietän suurimman osan 

öistäni ensisuojassa. (Haastateltava 2). 

- 32-vuotias. Olen tällä hetkellä koditon. Välillä majoitun isän tai kavereiden 

luona. Kavereita en viitsi aina vaivata ja isän luona yöpyminen on aina 
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hankalaa. Olen ollut koditon nyt kaksi kuukautta. Olen laittanut kolme asuntoa 

”paskaksi”. Viimeisin asuntoni oli päihteidenkäytön sallivassa asumisyksi-

kössä. En tiedä mistä se johtuu, mutta saan välillä selvinkin päin ”hulluuskoh-

tauksia” ja sitten rikon kaiken. (Haastateltava 3). 

- Olen 58-vuotias. Olen saamassa häädön asunnostani. Täällä majoitun nyt, 

koska avain asuntooni on hukassa. Olen ollut täällä noin kymmenenä yönä. 

Viimeksi käytin ensisuojaa muutama vuosi sitten ollessani asunnoton. (Haas-

tateltava 4) 

 

Kukin haastateltava on käyttänyt ensisuojapalvelua useita kertoja ja heidän kerto-

mansa perusteella voi olettaa tarpeen jatkuvan toistaiseksi. Haastattelemistani asiak-

kaista kolme täyttää pitkäaikaisasunnottoman määritelmän (Haastateltavat 1,2 ja 3). 

Ensimmäinen haastateltava kertoi myöhemmin haastattelun aikana, että hän on jää-

nyt asunnottomaksi, koska kyllästyi siivoamiseen ja ruuanlaittoon. Hän viittaa vas-

tauksellaan puutteellisiin asumistaitoihin. Kolmas haastateltava viittaa päihteiden-

käyttöön sekä mielenterveysongelmiin ja näiden mukanaan tuomiin haasteisiin asun-

non pitämisessä. Neljäs haastateltava kertoi olevansa alkoholisti ja saavansa häädön 

häiriökäyttäytymisen vuoksi. Myöhemmin haastattelun edetessä hän viittasi itseensä 

”renttuna”. Viitauksen ”renttuun” voi ajatella tarkoittavan haastateltavan runsasta al-

koholinkäyttöä sekä marginaalista elämäntapaa (Kielitoimiston sanakirja, 2021). 

Haastateltava 2 ei kertonut syitä asunnottomuuteen. Työntekijät kuitenkin valottivat 

haastateltavalla olevan runsasta päihteiden käyttöä. 

 

Yksilötasolla tarkastellen elämänhallinnalliset haasteet, päihdeongelmat, sosiaaliset- 

ja terveydelliset ongelmat sekä velkaantuminen ovat yleisiä syitä asunnottomuuden 

taustalla (Asunto ensin, 2021). Se, että jokainen haastateltava on ollut useamman ker-

ran asunnottomana viittaa siihen, etteivät he ole syystä tai toisesta kiinnittyneet kun-

nolla palveluiden piiriin.  Taustalla on tavallisesti moniongelmaisuutta, kuten esimer-

kiksi kolmannella haastateltavalla. Kolmas haastateltava kertoo käyttävänsä päihteitä, 

tämän lisäksi hän viittaa siihen, että myös mielenterveyden kanssa on ongelmia. Mo-

niongelmaisuus tuo lisähaastetta, sillä asiakkaan ohjaaminen hänen tarvitsemansa 

avun piiriin vaikeutuu. Moniongelmainen asiakas on voinut olla pitkään erilaisten pal-

veluiden piirissä saamatta hänen tarpeisiinsa tai tavoitteisiinsa vastaavaa tukea ja apua 

(Suomen palveluyhdistys, 2021). 
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Jos asunnottomalla asiakkaalla on päihde- ja mielenterveyden ongelmia, niin missä 

järjestyksessä palvelunohjauksessa on järkevintä edetä? Onko tärkeintä, että asiak-

kaalle järjestetään ensimmäiseksi asunto vai pitäisikö asiakas ohjata päihdepalvelui-

den piiriin esimerkiksi katkaisuhoidon kautta? Mielenterveysongelmiin on vaikeaa 

saada hoitoa ja apua ennen, kuin pystytään erottamaan, mitkä oireet johtuvat päih-

teidenkäytöstä (Ensisuojan työntekijä, 2021). Miten motivoida asiakasta katkaisemaan 

päihteiden käyttö, jos hän esimerkiksi kokee päihteiden helpottavan pahaa oloa? Ensi-

suojan merkitys asiakkaan palvelunohjauksessa on nimenomaan alkuun ohjaaminen ja 

auttaminen, asiakkaan motivaation herättely muutokseen sekä tukeminen alkutaipa-

leella. Tarvitaan toipumista edistävää tukea. Onnistuneen lopputuloksen kannalta on 

tärkeää löytää keinoja onnistuneeseen palvelunohjaukseen, joka tukisi asiakkaiden 

kiinnittymistä palvelujärjestelmään. 

4.4.2 Tulohaastattelu - interventio ja ammatillinen käytänne   

Kysymys 2. Minkä ajattelet olevan tärkeintä ensikohtaamisessa ja tulohaastattelussa 

työntekijän kanssa? Ensikohtaamisella ja tulohaastattelulla tarkoitan sitä, kun saavut 

ensisuojalle yöksi ja työntekijä ottaa sinua vastaan sekä esittää kysymyksiä voinnistasi 

ja kuulumisistasi. 

- Neutraali, mutta avoin asenne. Olen aina tuntenut itseni tervetulleeksi. En koe 

tulohaastattelua merkitykselliseksi, vaan enemmänkin kohteliaisuudeksi tai 

”smalltalk”:iksi. (Haastateltava 1). 

- Tärkeintä on, että sisällä on tilaa. Työntekijän naamalla tai asenteella ei ole 

mitään väliä. (Haastateltava 2). 

- En osaa sanoa, vaikea juttu. (Haastateltava 3). 

- Olisi kiva, että sanottaisiin tervetuloa. Se auttaa jo paljon. Se, että kyseltäisiin 

vointia missä kunnossa olen miten voin, tarvitsenko akuuttia apua. Tällaiset 

asiat tulee ensimmäisenä mieleen. (Haastateltava 4) 

 

Neljäs haastateltava ajatteli tulohaastattelussa olevan tärkeintä voinnin kysyminen ja 

tätä kautta asiakkaan kunnon tarkastamisen. Lisäksi kohteliaalla kohtaamisella on 

merkitystä. Ensimmäinen haastateltava oli vastauksensa kanssa samalla linjalla, 
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vaikkakin kertoi tulohaastattelun olevan muodollisuus ja sisältävän lähinnä jutustelua 

ja kuulumisten vaihtoa. Kolmas haastateltavista ei osannut vastata kysymykseen. Toi-

nen haastateltava oli sitä mieltä, ettei ensikohtaaminen ole mitenkään erityisen merki-

tyksellinen. 

 

Vastauksista voisi kuitenkin nostaa esiin asiakkaasta huolehtimisen merkityksen. Kuu-

lumisten ja voinnin kysyminen viestittää asiakkaalle välittämisen tunteesta. Välittämi-

sen tunne tukee hyvän asiakaskontaktin syntymistä. Hyvä asiakaskontakti poikii avoi-

men vuorovaikutuksen ja luottamuksen syntyä. Tervehtiminen ja lempeä kohtaaminen 

nostavat esiin asiakkaan arvostusta, joka myös puolestaan tukee hyvän vuorovaikutus-

suhteen syntyä. 

 

Toisaalta, koska yksi haastateltavista totesi, ettei koe ensikohtaamisessa olevan mitään 

merkityksellistä, nostan esiin myös työntekijän taidon lukea tilannetta. Asiakas voi 

kokea voinnista kyselemisen myös tungettelevana tai ärsyttävänä. Tällöin asiakkaalle 

kuuluu antaa tilaa ja kunnioittaa sitä, ettei hän halua olla vuorovaikutuksessa työnte-

kijän kanssa. 

 

Tulohaastattelu on ensisuojan asiakasprosessissa suunnitelmallinen ja järjestelmälli-

nen tehtävä, joka on toisaalta ensisuojan asiakastoiminto (interventio) ja joka toisaalta 

toteuttaa asiakastyötä (työtaito). 

 

Tulohaastatteluhetki on ammatillinen käytänne, johon sisältyy työntekijän harkinta 

asiakkuudesta. Siinä työntekijä on oikeutettu harkintaan, joka perustuu tehtävään. Toi-

saalta se voidaan ymmärtää interventiona asiakkaan tilanteeseen, jossa välittyy huo-

lenpito ja ihmisarvosta huolehtiminen. Tehtävä voi näin sisältää tunnetyötä. ”Tunne-

työ: asiakkaan tunteiden tunnistaminen ja niihin reagoiminen ammatillisella tavalla” 

(Karjalainen ym., 2021, s. 15). 

 

”Työtaidot ovat ammatillisen toiminnan läpäiseviä perusjuonteita. Ne rakentuvat sosi-

aalityön opintojen ja ammatillisen kokemuksen myötä, mutta osin niissä on kyse myös 

sosiaalityöntekijän persoonallisuuden piirteistä ja henkilökohtaisesta lahjakkuudesta. 

Vahvimmillaan työtaidot todentuvat korostetun tiedostavana ammatillisena ajatteluna, 

jopa tiedontuotantona”. (Karjalainen ym., 2021, s. 14.) 
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4.4.3 Turvallisuuden kokemus 

Kysymys 3. Millaiset asiat vahvistavat luottamusta ja turvallisuuden tunnetta? 

- En osaa eritellä konkreettisia asioita, mutta minulla on ollut täällä aina turval-

linen olo. En tule ensisuojaan asenteella, että täällä olen turvassa, näissä pai-

koissa ei koskaan ole turvassa.  Täällä olen aina saanut olla rauhassa. En ole 

kokenut oloani turvattomaksi. (Haastateltava 1). 

- Ei ole syytä olla luottamatta tai tuntea turvattomuutta. (Haastateltava 2). 

- Porissa on niin pienet piirit, että muut on oppinut tuntemaan. Täällä käyvät 

tyypit ovat yleensä rauhallisia. Rautatieasemalla majailee ”jengi”, joka ei ole 

niin rauhallinen. Turvallisuutta tuo se, että voi mennä sinne, missä tietää olevan 

mukavaa sakkia. Tykkään mennä aamuisin läheiselle huoltoasemalle lukemaan 

aamun lehdet. Iltapäivällä menen kirjastoon lukemaan iltapäivälehdet. Välillä 

käyn siellä uudessa paikassa, Lissussa. (Haastateltava 3). 

- Luotan työntekijöihin. Luottamisen arvoisuuden huomaa siitä, että henkilö-

kohtaiset asiat eivät leviä eteenpäin ja pysyvät tämän talon sisällä. Työntekijät 

eivät edes keskenään ”juoruile”, kuin välttämättömistä asioista. Ensisuojan 

puolella turvallisuuden tunnetta ei täysin ole. Täällä saattaa olla sellaisia ihmi-

siä, joiden tarkoitusperät eivät ole rehellisiä. Täällä voi joutua pahoinpitelyn 

kohteeksi. En ole itse koskaan joutunut käsirysyyn, mutta tiedän toisten joutu-

neen. Rakennus on täysin turvallinen ja henkilökunta myös. (Haastateltava 4). 

 

Vastauksissa turvallisuuden tunteen tuojana mainitaan henkilökunta. Todennäköisesti 

erityisesti sillä on merkitystä turvallisuuden tunteen ja luottamuksen suhteen, että 

haastateltavat tuntevat työntekijät pidemmältä ajalta. 

 

Kolmas haastateltava nostaa esille rutiinien tuoman turvan. Rutiinit ovat tärkeitä teki-

jöitä arjessa. Ihmiset elävät arkea; käyvät töissä, huolehtivat kodeista ja perheestä, käy-

vät kaupassa ja harrastuksissa. Asunnottomalla ei ole velvollisuutta tai välttämättä 

mahdollisuutta pitää kiinni arjesta. Arki, viikonloput, juhlapyhät, jopa yö ja päivä me-

nettävät ehkä merkityksensä. Haastateltava rytmittää päiviään vuorokauden ajan mu-

kaan. Hän kertoo käyvänsä mielellään aamuisin lukemassa lehden huoltoasemalla, il-

tapäivällä hän suuntaa kirjastoon tai muuhun päiväaikaan toimivaan 
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kohtaamispaikkaan, illaksi ehkä ensisuojaan. Vuorokauden ympärille rakennettu ru-

tiini luo haastateltavalle turvallisuuden tunnetta. 

4.4.4 Ihmisen fysiologiset perustarpeet 

Kysymys 4. Miten tärkeäksi koet ruuan tarjoamisen? 

- Onhan se tärkeää. Säästöä omaan kukkaroon ja myös ruokahävikki pienenee. 

Koen merkitykselliseksi. Kahvi on merkityksellinen asia. Noista metallisista 

termospulloista tulee tervetullut olo. (Haastateltava 1). 

- Erittäin tärkeäksi. (Haastateltava 2). 

- Silloin, kun ei ole rahaa tai päivän ruokajaot ja -jonot ovat menneet ohi sivu 

suun, on tärkeää.  Mielestäni ruokaa saa aina kodittomana esimerkiksi Sininau-

han ruokajako päivällä ja leipäjonot. Ongelma ja hampaiden kiristely syntyy 

tupakan, alkoholin ja huumeiden vuoksi. Niistä on aina pulaa. Ruokaa koditon 

saa aina jostain. (Haastateltava 3). 

- Todella tärkeää. Nyt en pysty krapulan vuoksi syömään aamupalaa, mutta 

yleensä syön aamulla ja illalla. Hyvä, että ruokaa on tarjolla. (Haastateltava 4). 

 

Kysymys 5. Miten tärkeäksi koet pyykinpesumahdollisuuden ja ensisuojan vaateva-

rastosta vaatteiden lahjoittamisen tarvittaessa? 

- Suurenmoista.  Olen saanut täältä laadukkaita vaatteita, kun omani ovat jo ol-

leet loppuun kulutettuja. Nytkin laukkuni on jumissa terminaalissa, joten sain 

täältä hienon uuden vaatekerran. (Haastateltava 1). 

- Erittäin tärkeäksi. (Haastateltava 2). 

- Olen kerran pessyt täällä pyykkiä. Ostan vaatteita, jos tarvitsen esimerkiksi uu-

det housut. Kerran olen täältä kalsarit saanut. (Haastateltava 3). 

- Tärkeitä asioita. Itse olen hoitanut nämä muualla, mutta voisin kyllä hyödyntää 

myös näitä palveluita. (Haastateltava 4). 

 

Kysymys 6. Miten tärkeäksi suihkussa käymisen mahdollisuuden? 

- Suurenmoiseksi. (Haastateltava 1). 

- Erittäin tärkeäksi. (Haastateltava 2). 
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- Helvetin tärkeä tietysti. Kodittomana harvoin pääsee kunnolla pesulle, ellei 

maksa esimerkiksi uimahallin sisäänpääsymaksua. Ei kukaan halua käyttää ra-

hojaan siihen. (Haastateltava 3). 

- On varmasti tärkeitä. Käytän ehdottomasti tarvittaessa. (Haastateltava 4). 

 

Haastateltavat kokivat perustarpeita tyydyttävät ensisuojan palvelut todella merkittä-

viksi ja tärkeiksi. Keskiössä näissä perustarpeissa olivat ruoka, puhtaus sekä ehjä, riit-

tävä vaatetus. 

 

Ruoka oli jokaiselle haastateltavalle tärkeä resurssi ensisuojan palvelussa, vaikka ha-

vainnointikerroilla ruoka ei kelvannut tulotilanteessa. Kaikki haastateltavat kokivat 

ruuan tarjoamisen kuitenkin erittäin tärkeäksi ensisuojan palvelussa. Ruuan tarjoami-

sen merkitys on ymmärrettävä, sillä se tyydyttää asiakkaiden fysiologista perustarvetta 

sekä viestii huolenpidosta. Asiakkaan olo kohenee, kun hän saa ruokaa. Ensisuojaan 

saapuessa asiakkaille tarjottiin heti tulohaastattelussa mahdollisuutta syödä. Ruuan 

syöminen ennen makuulle käyntiä parantaa oloa, kohottaa verensokeria, nesteyttää ke-

hoa ja korjaa mahdollista kalorivajetta. Kunnollisen ravinnon avulla elimistö pystyy 

aloittamaan esimerkiksi alkoholista aiheutuneiden sokeriepätasapainon sekä nestehu-

kan korjaamisen. Ravinto tukee myös unen laatua. Ravinnolla on siis suuri merkitys 

myös asiakkaan aamua ajatellen. Ravinto ja uni tukevat elimistön normaalia toimintaa 

ja edistävät asiakkaan vireystilaa ja hyvää oloa. Kun asiakas herää, juo aamulla tarjot-

tavan kahvin sekä syö aamupalan, kohenee hänen olonsa vielä lisää. Kofeiini piristää 

ja edistää vireystilaa, ruoka tasaa edelleen verensokeria. Ensisuojan asiakkailla on to-

dennäköisesti melko usein aamulla vastassa krapula tai muusta päihteidenkäytöstä joh-

tuva hutera olo, ravinto auttaa selviytymään pahan olon kanssa. 

 

Fysiologisten hyötyjen lisäksi ruualla on vuorovaikutusta avustava merkitys. Se, että 

työntekijä tarjoaa ruokaa, luo asiakkaan ja työntekijän välille huolenpidon tunteen. 

Ruoka huolenpidon välineenä voi edistää luottamus- ja vuorovaikutussuhteen synty-

mistä. Vuorovaikutustilanteen voi avata esimerkiksi keskustelemalla ruuasta ja ravit-

semuksesta. 

 

Puhtaat, ehjät ja säähän sopivat vaatteet kuuluvat myös ihmisen fysiologisten perus-

tarpeiden joukkoon. Lisäksi siistit ja ehjät vaatteet tukevat yhteenkuuluvuuden 
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tunnetta ja tukevat itsensä arvostamista ja positiivista minäkuvaa. Ajatellaan tilannetta, 

jossa ihminen saapuu arkivaatteissa tilaisuuteen, jossa kaikki muut ovat pukeutuneet 

parhaimpiinsa. Tavallisesti pukeutuneelle syntyy ulkopuolisuuden tunne. Hänestä 

ehkä tuntuu, että kaikki katsovat ja että hän ei kuulu joukkoon. Myös hänen itsearvos-

tuksensa saattaa laskea, koska hänestä tuntuu, ettei hän näytä yhtä hyvälle, kuin muut. 

Vaatteet ja pukeutuminen voivat siis olla poissulkevia ja marginalisoivia tekijöitä. 

 

Haastateltavat kokivat pyykinpesun mahdollisuuden sekä lahjoitusvaatteet tärkeiksi, 

vaikka osa haastateltavista eivät näitä mahdollisuuksia olleet koskaan hyödyntäneet-

kään. Yhden haastateltavan mukaan lahjoitetut vaatteet ovat laadukkaita ja hienoja. 

Tämä kertoo siitä, että hän on ainakin osittain tyytyväinen niihin vaatteisiin, joita käyt-

tää. Miellyttävät vaatteet tukevat hyvää oloa ja minäkuvaa. Ehkä siistien, ehjien ja 

säänmukaisten vaatteiden saaminen voi kasvattaa halua ja kiinnostusta pitää huolta 

itsestä ja omasta ulkomuodosta. Tämä voi motivoida esimerkiksi halua hakea apua 

ongelmiinsa ja kannustaa etsimään keinoja oman elämänlaadun parantamiseksi. 

 

Haastateltavat kokivat myös mahdollisuuden hygieniasta huoltamiseen merkittävänä 

asiana ensisuojan palvelussa. Yksi haastateltavista totesi harvan asunnottoman käyttä-

vän vähiä varojaan maksullisissa julkisissa suihkuissa peseytymiseen. Haastateltava 

on todennäköisesti oikeassa. Asunnoton saattaa helposti tinkiä hyvän hygienian yllä-

pitämisestä käyttääkseen varansa päihteisiin. Joka tapauksessa, mahdollisuus huoleh-

tia omasta hygieniasta kuuluu ihmisen perustarpeisiin. Puhtaus ja hygienia edistävät 

fyysistä terveyttä sekä mielen hyvinvointia. Mielen hyvinvointia tukeva hygienia tyy-

dyttää myös Itsensä näkeminen puhtaana ja siistinä sekä suihkun jälkeinen raikas olo 

voivat motivoida asiakasta kiinnostumaan itsensä huolehtimisesta ja tämän myötä tu-

kea kiinnittymistä palveluiden piiriin. 

4.4.5 Palveluohjaus 

Kysymys 7. Milloin on mielestäsi paras hetki keskustella työntekijän kanssa jatko-

suunnitelmista? 
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- Minun kohdallani tällaisista asioista keskusteleminen ei ole tärkeää. Eräs hen-

kilökunnan jäsen joskus kielsi asettumasta taloksi. Toinen toivotti hyvää mat-

kaa, kun kerroin suuntaavani Kööpenhaminaan. (Haastateltava 1). 

- Varmaan aamulla, kun ei ole enää sekaisin tai väsynyt. (Haastateltava 2). 

- Aamuisin, kun herää. Moni tulee päihtyneenä, joten käydyt keskustelut eivät 

jää ehkä mieleen. Moni saattaa myös olla asioistaan eri mieltä aamulla, kuin 

illalla. (Haastateltava 3). 

- Silloin, kun on mahdollisimman selvä eli aamuisin. Silloin on myös nukkunut 

hyvät yöunet. Illalla on turha puhua yhtään mitään, koska humalassa ei mikään 

tietenkään jää päähän. (Haastateltava 4). 

 

Kysymys 8. Koetko saavasi palvelunohjausta/tukea/apua riittävästi ensisuojan työnte-

kijöiltä? 

- Tiedän henkilökunnan olevan seinän takana, jos tarvitsen jotain.  Toisaalta ha-

luaisin löytää asunnon, mutta koen myös asunnottomuuden olevan vapautta-

vaa. Jäin asunnottomaksi aikoinaan, kun turhauduin siivoamiseen ja ruuanlait-

toon. Asunnottomana näitä [siivous, ruuanlaitto] ei tarvitse välttämättä tehdä. 

Hotellissa voisin asua, mutta se on niin kallista. Koditon en ole koskaan, koen 

kuuluvani yhteisöön. Minusta on hienoa ja merkityksellistä, että tällaisia yhtei-

söjä on olemassa. (Haastateltava 1). 

- Joo. (Haastateltava 2).  

- Kyllä. (Haastateltava 3). 

- Saan tukea. Ilman tätä ”me rentut” olisimme aivan hukassa. (Haastateltava 4). 

 

Kysymykset seitsemän ja kahdeksan käsittelevät palveluohjausta. Palveluohjauksen 

tarkoituksena on vastata asiakkaan tarpeita ohjaamalla hänet eteenpäin asiakkaan tar-

vitsemien palveluiden piiriin. Palveluohjauksessa tärkeää on kohdata ja kuulla asiakas 

tasavertaisena oman elämänsä asiantuntijana. Tavoitteena palveluohjauksessa on vah-

vistaa asiakkaan toimintakykyä sekä asiakkaan omaa roolia sekä asemaa omassa elä-

mässään. (Suominen & Tuominen, 2007, s.13.) 

 

Ensisuojassa palveluohjauksen merkitys on kartoittaa asiakkaan tarvitsemia palveluita 

sekä ohjata hänet jatkoavun piiriin. Palveluohjaus pitää sisällään ohjausta ja neuvon-

taa. Ohjaus voi olla sanallista ja vuorovaikutuksellista keskustelua tai asiakkaan kanssa 
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voidaan yhdessä vierailla eri palveluissa palveluohjauksen intensiivisyydestä riippuen. 

(Hänninen, 2007, s.14.) Ensisuojassa palveluohjausta on mahdollisuus toteuttaa par-

haiten vuorovaikutuksen kautta. Työntekijän rooli on selvittää ja kartoittaa ensisuojan 

asiakkaan tarpeita ja pyrkiä ohjaamaan hänet sopivien jatkopalveluiden piiriin. Haas-

teena palveluohjauksessa ensisuojassa on muun muassa usein asiakkaan päihtymystila. 

Työntekijät eivät myöskään pysty varmistamaan toimiiko asiakas ohjauksen mukai-

sesti. Onnistuneeseen palveluohjaukseen vaikuttaa moni palveluohjauksen laadusta 

riippumaton tekijä, kuten esimerkiksi asiakkaan oma vastuu ja se, jääkö palveluoh-

jauksesta asiakkaalle mitään mieleen. 

  

Vastauksista aamu nousee vahvasti parhaaksi ajaksi palvelunohjaukseen. Haastatelta-

vat perustelevat aamua sillä, että silloin todennäköisesti on saanut nukuttua ja on suh-

teellisen selvin päin. Aamulla vireystila on parempi, jolloin neuvojen ja ohjauksen si-

säistäminen onnistuu asiakkaalta paremmin. Haastateltavat kokivat palvelunohjauksen 

olevan tehokkaampaa, kun ”pää on selvä”. Krapula tai päihteiden aiheuttamat epämu-

kavat jälkiolot voi tukea muutoshalun syntyä. 

 

Haastatellut kokevat kaikki saavansa riittävästi palveluohjausta ensisuojasta. Tämä oli 

minusta yllättävää, sillä havainnointikerroilla kiinnitin huomiota kanssakäymisen 

niukkuuteen työntekijän ja asiakkaan välillä. Aamulla asiakkaiden ja työntekijän väli-

nen vuorovaikutus oli pääosin herättelyä, aamupalan tarjoamista ja kuulumisten kyse-

lyä. Kenties onnistunut ja vaikuttava palveluohjaus voi tapahtua myös huomaamatto-

masti arkisen keskustelun lomassa. Vuorovaikutukseen ja viestintään liittyy muutakin, 

kuin puhetta. Esimerkiksi palveluohjaus voi tapahtua myös seinillä olevien esitteiden 

avulla. 

 

Neljäs haastateltava kertoi kokemuksensa hyvästä palveluohjauksesta. Hän kertoi saa-

neensa ensisuojasta jo aiemmin asuntoasiassa ohjausta mennä Sininauhan ”päiväyk-

sikköön” Lissuun työntekijän puheille. Hän kertoi haastattelun lomassa odottavansa 

nyt vapautuvaa asuntoa Sininauhan päihteettömästä asumisyksiköstä. Haastateltavan 

kertoman mukaan palveluohjaus oli siis onnistunutta ja hänelle oli rakennettu jatko-

polku vahvistamaan parempaa elämänlaatua sekä toimintakykyä. 



35 

 

4.4.6 Vuorovaikutus 

Kysymys 9. Kaipaisitko enemmän vuorovaikutusta työntekijöiden kanssa? 

- En, kaikki on hyvin. (Haastateltava 1). 

- Enpä oikeastaan. (Haastateltava 2). 

- En. (Haastateltava 3). 

- Olen aina saanut työntekijästä seuraa, kun olen sitä kaivannut. Aina, kun olen 

halunnut puhua asioista, on ohjaajalla ollut aikaa keskustella. (Haastateltava 

4). 

 

Jokainen haastateltava koki saavansa riittävästi vuorovaikutusta ja keskusteluapua 

työntekijöiltä. Asiakkaiden vastaukset ovat ristiriidassa havainnointikerroilla teke-

mieni huomioiden kanssa. Haastateltavien tyytyväisyyden voi tulkita liittyvän esimer-

kiksi pieniin keskusteluihin ja huolenpitoon; hyvin tärkeä vuorovaikutuksellinen ti-

lanne asiakkaalle voi olla se, kun työntekijä tarjoaa ruokaa tai kysyy, onko tarvetta 

päästä suihkuun tai vain juttelee niitä näitä. Haastateltavien vastauksiin todennäköi-

sesti vaikuttaa se, että jokainen haastateltava oli tuttu ensisuojan työntekijöille pitkältä 

ajalta sekä käyttänyt palvelua useana yönä. Vuorovaikutus työntekijöiden ja haastatel-

tavien välillä oli tuttavallista ja rentoa. Jos työntekijät kysyisivät joka aamu tulevai-

suudensuunnitelmista ja pitäisivät pitkiä palveluohjauskeskusteluja, voisi asiakas tun-

tea olonsa epämukavaksi tai liian holhotuksi. Oletus on, että asiakas kertoo, jos hänen 

tilanteensa muuttuvat tai edistyvät käyntikertojen välillä. 

4.4.7 Toiminnan kehittäminen asiakkaan arviona 

Kysymys 10. Koetko, että ensisuojan palveluista puuttuu jotain tai onko sinulla jotakin 

kehitysideaa? 

- Tällaisia yömajoja ja yhteisöjä saisi olla muutama enemmän Porissa. Näin jo-

kaiseen yömajaan syntyisi oma käyttäjäkuntansa ja paikan, jossa majoittua 

voisi valita käyttäjäkunnan mukaan. ”Puliukoille” olisi omansa, nuorille huu-

meidenkäyttäjille omansa. (Haastateltava 1). 

- Ei varmaan, ensisuoja on hyvä näin. (Haastateltava 2). 
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- En, tämä toimii niin, kuin pitää. Täällä täytyy olla tarpeeksi ”vittumaista”, ettei 

yöpyjä asetu taloksi. Se, että joutuu poistumaan aikaisin aamulla laittaa liik-

keelle ja edistää näin asioiden hoitamista. On paljon ”jengiä”, jotka eivät enää 

edes nykyään halua kuulua yhteiskuntaan. He eivät jaksa hakea edes kelan ra-

hoja. Sitä luulisi, että tällaisille ”kamapäille” kelpaisi ylimääräinen 400-500e 

kuukaudessa mutta ei ne jaksa, koska ne ovat niin sekaisin.  Minäkään en aina 

ole jaksanut. En ollut pariin kuukauteen hoitanut omia asioitani, kun ”punkka-

sin” kaverilla. Lähdin, ryhdistäydyin ja menin esimerkiksi aamulla Kelan toi-

mistolle. (Haastateltava 3). 

- Joskus ajattelin, että olisi kiva, jos olisi radio pöydällä. Tulin toisiin ajatuksiin, 

siitä voisi tulla häiriötekijä ja riidan aihe. Mikroaaltouunia kaipaan. Olisi kiva, 

jos omat ruuat voisi lämmittää. Mielestäni henkilökunta ei lämmitä asiakkai-

den omia eväitä. (Haastateltava 4). 

 

Kysymys 11. Mikä ensisuojan palvelussa on hienoa, mikä toimii? 

- Kodikas keittiö, siistit tilat ja henkilökunta. Minusta tuntuu hyvälle tulla tänne. 

Koen olevani osa yhteisöä ja aina tervetullut. (Haastateltava 1). 

- Tämä on hieno palvelu. (Haastateltava 2). 

- Ensisuoja toimii, kuin junan vessa. (Haastateltava 3). 

- Nyt on hienoa, kun on hetekat eikä tarvitse nukkua lattialla. Lämmin nukkua, 

saa hyvin unta. Täällä saa levätä rauhassa. (Haastateltava 4). 

 

Haastateltavat kokivat ensisuojan toimivana ja hyvänä palveluna. Suurin osa haasta-

teltavien vastauksista toiminnan parantamisesta ei liittynyt palvelun kehittämiseen, 

vaan konkreettisiin tarpeisiin, kuten mukavuuteen ensisuojassa. Ensisuojan tehtävä ei 

kuitenkaan ole vastata mukavuuteen liittyviin tarpeisiin. Kolmas haastateltava nosti 

haastattelussa esiin, ettei ensisuojan kuulu olla liian viihtyisä. Jos ensisuoja on kaikin 

puolin täydellinen ja viihtyisä, se ei ympäristönä motivoi käyttäjiään etsimään asuntoa 

tai kiinnittymään palveluiden piiriin. 

 

Ensimmäisen haastateltavan vastauksista voi havaita, että haastateltava on omaksunut 

asunnottoman elämäntyylin ja kokee kuuluvansa asunnottomien joukkoon. Haastateltu 

kertoi kiertelevänsä ja yöpyvänsä ensisuojissa matkoillaan ulkomailla. Hän kertoi ko-

kevansa yhteenkuuluvuutta muiden asunnottomien kanssa. Toisaalta 
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yhteenkuuluvuuden tunne asunnottomuuden kanssa ei ole tavoiteltava päämäärä ensi-

suojan toiminnassa. 

 

Ensisuojan työntekijät perustelivat esimerkiksi mikron ja radion puuttumista nimen-

omaan viihtyvyyden kannalta. Työntekijät suunnittelivat myös, ettei kesäaikaan olisi 

mahdollisuutta ruokaa tarjolla ensisuojassa. Joidenkin työntekijöiden mielestä jo ruuan 

tarjoaminen vesittää asiakkaiden motivaatiota muutokseen. (Ensisuojan työntekijät, 

2021.) Asiakkaiden näkökulmasta viihtyvyys on ymmärrettävästi kehittämiskohde, 

kukapa ei haluaisi oleilla viihtyisässä ja siistissä ympäristössä? Toisaalta, kuten haas-

tateltavien vastauksista käy ilmi, ensisuojan käyttäjät eivät oleta yöpyvänsä hotellissa, 

vaan tyytyvät siihen, millaiseksi suoja on suunniteltu. Yhteenvetona vastauksista voi 

kuitenkin sanoa haastateltavien kokevan ensisuojan toimintaperiaatteen toteutuvan. 

4.5  Haastatteluvastausten analysointi Sininauhan ensisuojan asiakasprosessin kehit-

tämisen kannalta 

Ensisuoja pyrkii palveluna vastaamaan osittain ihmisen perustarpeiden tyydyttämi-

seen. Ensisuoja tarjoaa asiakkailleen suojaa. Se on käyttäjilleen paikka, jossa nukkua 

ja viettää yö rauhassa. Haastatteluissa nousi esiin erityisesti ruuan tarjoamisen, pyykin 

pesun, vaatelahjoitusten sekä peseytymisen merkityksellisyys. Ensisuoja koettiin tur-

vallisena ja viihtyisäksi. 

 

Vastauksien analysoinnissa on käytetty Maslow’n hierarkiassa listattuja perustarpeita. 

Tarvehierarkian teorian mukaan ihmisellä on perustarpeet, joiden tulee tyydyttyä riit-

tävissä määrin. Maslow’n tarvehierarkian ensimmäisellä tasolla ovat ihmisen fysiolo-

giset tarpeet (ruoka, vaatetus, uni, suoja), toisella tasolla turvallisuuden tarpeet (asunto, 

turvallinen ympäristö), kolmannella tasolla yhteenkuuluvuuden ja rakkauden tarpeet, 

neljännellä tasolla arvostuksen tarpeet ja viidennellä tasolla itsensä toteuttamisen tar-

peet. Tasojen ei tarvitse tyydyttyä hierarkkisesti ensimmäisestä viimeiseen, vaan mikä 

tahansa tarvetyyppi voi korostua. (Maslow, 1943, s.50, 370–396.) 

 

Fysiologisten perustarpeiden tyydyttämisen keskiössä on asunto. Asunnot ovat paik-

koja, joissa valtavirta ihmisistä ruokailee, pesee pyykkiä, peseytyy, lepää ja nukkuu. 



38 

 

Asunnottomalla ei ole tällaista tukikohtaa, jossa tyydyttää omia fysiologisia perustar-

peita. Siksi todennäköisesti myös haastatteluissa nousivat esiin fysiologisia tarpeita 

tyydyttävät toiminnot sekä mukavuustekijät, jotka asiakkaat tunnistavat ja mitkä hei-

dän arjestaan puuttuvat. 

 

Haastateltavat kokivat fysiologisten perustarpeiden tyydyttämiseen liittyvät palvelut 

merkityksellisiksi. Asiakasprosessin kehittämisen kannalta perustarpeisiin vastaavat 

toiminnot tulee säilyttää. Asunnoton saattaa hakeutua ensisuojaan nimenomaan siksi, 

että tietää siellä saavansa ruokaa ja voivansa pestä pyykkiä. Ensisuojaan hakeutuminen 

avaa mahdollisuuden kiinnittyä palveluihin. Asunnottomia on haastava tavoittaa ka-

duilta. Asunnottoman tullessa ensisuojaan, pääsee työntekijä vuorovaikutukseen asun-

nottoman kanssa ja pystyy tarjoamaan palveluohjausta. 

4.6 Työntekijöille osoitetun kyselyn vastaukset 

Työntekijöiden kyselyn vastasi viisi työntekijää. Vastanneista työntekijöistä kaksi oli 

työskennellyt ensisuojassa alle kolme vuotta, kaksi vastaajaa 3–7 vuotta ja yksi yli 

seitsemän vuotta. Lomakkeen kysymykset oli jaoteltu teemoittain. Vastauslomakkeet 

löytyvät kokonaisuudessaan liitteistä (Liite 2). 

4.6.1 Ensisuoja-asiakkaan vastaanotto, asiakkaan perehdytys ja alkuhaastattelu 

- Kuinka syntyy hyvä vuorovaikutus asiakkaan kanssa? 

Hyvä vuorovaikutus syntyi vastanneiden mielestä rauhallisesta ja tasavertaisesta koh-

taamisesta sekä luottamuksesta. Asiakkaille koettiin tärkeäksi antaa aikaa rauhassa tu-

tustua ja rakentaa luottava suhde työntekijöihin. Tärkeää vastaajien mielestä on myös 

kuunnella asiakkaan kertomaa. 

 

- Miten ja millaisissa asioissa uuden ja "tutun" asiakkaan kohtaaminen ja vas-

taanotto eroaa toisistaan? 

”Tuttujen” asiakkaiden kanssa keskustelu on työntekijöiden vastausten mukaan tutta-

vallista kuulumisten vaihtoa. Uuden asiakkaan kanssa tutustutaan ja arvioidaan asiak-

kaan elämäntilannetta. Vastauksissa nousee esiin myös varuillaan oleminen uuden 
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asiakkaan kanssa. Työntekijän pitää havainnoida asiakkaan käytöstä ja käyttäytyä vi-

rallisemmin. Huumoria koettiin voitavan liittää mukaan keskusteluun ”tuttujen” asi-

akkaiden kanssa. 

 

- Miten luodaan luottamus tai vahvistetaan asiakkaan tuntemusta turvallisuu-

desta (omaisuus, oma vointi)? 

Luottamuksellisen suhteen rakentumisessa työntekijän ja asiakkaan välille vastauk-

sissa korostettiin kuuntelemisen ja hyvän kohtaamisen tärkeyttä. Ensisuojan sääntöjen 

noudattaminen, niin työntekijöiden kuin asiakkaidenkin osalta, vahvistavat luotta-

musta. Luottamusta vahvistaa myös se, että työntekijä ottaa asiakkaan puolesta yh-

teyttä johonkin toiseen tahoon tai ohjaa asiakkaan toiseen palveluun. 

 

- Kuvaile tilanteita, joissa asiakas päihtymistilansa tai aggressiivisen käytöksen 

vuoksi ohjataan muualle. Mitä turvallisuushuomioita tilanteissa voi havaita? 

Uhkaavasti käyttäytyvä asiakas poistetaan ensisuojasta joko työntekijän, vartijan tai 

poliisin toimesta. Työntekijöillä on käytössään turvanappi, jolla saa hälytettyä vartijan 

paikalle. Epäasiallisesti käyttäytyvä, esimerkiksi metelöivä asiakas, voidaan ohjata 

työntekijän toimesta hetkeksi pihalle kävelemään, jonka jälkeen asiakas saa palata ta-

kaisin suojaan. Jos käytös jatkuu, asiakas poistetaan suojasta. Uhkaavia tilanteita syn-

tyy asiakkaan käyttäytyessä sanallisesti tai fyysisesti aggressiivisesti työntekijöitä tai 

muita asiakkaita kohtaan. Työntekijät painottivat uhkaavissa tilanteissa henkilökohtai-

sen turvallisuutensa varmistamista. 

 

- Mitkä seikat asiakkaan tilassa vaikuttavat siihen, että ensisuoja ei ole oikea 

paikka asiakkaalle? 

- Jos ensisuojassa ei ole tilaa majoittaa. Tarjotaanko sisään pyrkivälle silti pal-

veluohjausta (miten ja millaista)? Mitä asiakkaalle neuvotaan, jos varsinaista 

ohjausta ei tarjota? 

Asiakas ei ole ensisuojan palvelun piirissä työntekijöiden mukaan, jos asiakas ei ole 

asunnoton. Muita esteitä asiakkuuden synnylle on aggressiivinen käyttäytyminen, liian 

vahva päihtymystila tai sairaanhoitoa vaativa vamma tai liiallinen apuvälineiden tarve. 

 

Ensisuojan ollessa täynnä työntekijät vastauksen mukaan tarjoavat kuitenkin palve-

luohjausta. Ensisuojan tarpeessa oleva naispuolinen asiakas voidaan tällaisen tilanteen 
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sattuessa ohjata yöksi ensi- ja turvakotiin. Asiakasta varten voidaan myös soittaa po-

liisi, jotta hän pääsisi yöksi poliisin säilöön. Lisäksi asiakasta ohjataan päivällä auki 

olevien palvelujen piiriin, kuten esimerkiksi Sininauhan päivätoimintaan. Asiakas voi-

daan ottaa myös ylipaikalle. Vastausten perusteella ylipaikalle ottaminen on normaali 

käytäntö. Eräs työntekijä on kirjoittanut ensisuojan olevan harvoin asiakaspaikoiltaan 

täysi. 

 

- Arvio nykyisen asiakkaan haastattelulomakkeen käytettävyyttä? Huomiosi 

ovat merkityksellisiä. Apukysymyksiä pohdintaan; Miten asiakkaat suhtautu-

vat tiedonkeruuseen? Saadaanko kysymyksiin vastaukset? Millaisena koet 

haastattelutilanteen? Onko tilanteessa tarvetta muulle viestinnälle (esim. pi-

tääkö perustella kysymyksiä, yms.) Mitä muuttaisit, miten kehittäisit? 

Tulohaastattelulomake ei ole työntekijöiden mukaan kovinkaan suuressa käytössä tu-

lohaastattelua tehdessä. Yhden vastaajan mukaan lomaketta hyödynnetään vasta, kun 

asiakkuus syntyy Sininauhan asumisyksikköön. Yksi vastaajista kyseenalaistaa tar-

vetta tietää asiakkaan lääkityksistä tai päihteidenkäytön yksityiskohdista. Muutaman 

työntekijän mukaan asiakas ei välttämättä halua vastata tulohaastattelun valmiisiin ky-

symyksiin. Asiakas voi olla epäluuloinen tai ärtynyt. Päihtymystila voi myös olla este 

kunnollisen tulohaastattelu tekemiselle. 

 

Yksi työntekijöistä kertoo kartoittavansa tulohaastattelussa asiakkaan palveluntar-

vetta, asumistilannetta sekä asumismuodon tarvetta. Lisäksi työntekijä kysyy myös 

sairauksista sekä lääkityksestä. Tällainen työote on perusteellinen ja ennakoiva. Sai-

rauksilla sekä lääkityksellä saattaa olla merkitystä asiakkaan turvallisuudelle tai ylei-

selle turvallisuudelle ensisuojassa (esimerkiksi diabetes tulisi huomioida kaikissa asia-

kastilanteissa). Palvelutarpeen, asumistilanteen selvittely vastaa palveluohjauksen 

sekä Sininauhan ensisuojan palveluperiaatetta. 

4.6.2 Arjen toiminnot 

Ruuan tarjoaminen on erittäin tai melko tärkeää työntekijöiden mielestä. Myös hygie-

niasta huolehtimisen mahdollisuus koetaan erittäin tai melko tärkeäksi. Vaatehuolto 

eli vaatteidenpesumahdollisuus sekä lahjoitusvaatteiden jakamisen mahdollisuus 
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koettiin erittäin tärkeänä. Vastaukset korreloivat hyvin myös ensisuojan käyttäjien ko-

kemukseen kyseisten resurssien tärkeydestä. 

 

- Vaikuttaako iltaruokailu yön sujumiseen tai aamun toimintoihin? 

- Ruokailutilanteet voivat olla myös vuorovaikutustilanteita, joissa asiakkaiden 

elämäntilanteista, haaveista tai odotuksista voi syntyä keskustelua. Arvioi onko 

olettamuksessa perää? 

Ruoka koetaan vastauksissa asiakasta rauhoittavana tekijänä. Yksi vastaajista kirjoit-

taa asiakkaiden tottuneen siihen, että ruokaa on aina tarjolla. Jos ruokaa ei tarjottaisi, 

saattaisi se aiheuttaa asiakkaissa hermostumista ja levottomuutta. Osa työntekijöistä 

kokee ruokailutilanteen kontekstin olevan hyvä vuorovaikutukselle. Ruuan tarjoami-

nen voi synnyttää pidemmänkin keskustelun. Ruokailutilanne myös rauhoittaa asiak-

kaan ruuan ääreen, jolloin keskustelun käyminen voi olla helpompaa. Yhden työnteki-

jän mukaan päihtyneen asiakkaan kohdalla ei ruokailutilanteessa keskustelu onnistu. 

 

- Hygienia lisää hyvinvoinnin kokemusta ja siitä huolehtiminen viestii huolen-

pidosta. Hygienia edistää myös henkilöstön ja asiakkaiden terveyttä ja on ter-

veysongelmia ennaltaehkäisevä toimenpide. Mikä merkitys hygieniasta huo-

lehtimisesta on asiakkaan hyvinvoinnille ensisuojassa? Perustelu tai asian 

kommentointi edistää toiminnan kehittämistä. 

Hygieniasta huolehtimisen ja suihkussa käymisen merkityksestä työntekijät ovat vas-

tauksissaan yksimielisiä. Vastauksissa nousee esiin hygienian merkitys kokonaisval-

taisessa hyvinvoinnissa. Siisti ja puhdas ulkomuoto koettiin vastauksissa myös poista-

van ulkoisia syrjäytymisen merkkejä. Yksi työntekijöistä kertoo ensisuojassa olevan 

tarjolla asiakkaille myös hygieniatarvikkeita kuten kampoja, hammasharjoja sekä sak-

set kynsien leikkuuta varten. Yhdessä vastauksessa käy ilmi asiakkaiden saattavan toi-

saalta suhtautua myös vihamielisesti ehdotukseen käydä suihkussa. 

 

- Tukeeko työntekijän asiakkaan kanssa viettämä aika asiakkaan kiinnittymistä 

tukipalveluiden piiriin? 

Työntekijät olivat yhtä mieltä siitä, että asiakkaan kanssa vietetty aika tukee asiakkaan 

kiinnittymistä tukipalveluiden piiriin. Yksi vastaajista kirjoitti ensisuojan työntekijöi-

den saattavan olla niitä harvoja ihmisiä, jotka kohtaavat asiakkaan ihmisarvon mukai-

sesti. Ensisuojatoiminnassa syntyvä luottamus alentaa kynnystä hakea tukea muista 
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palveluista. Tässäkin päihtymystila koettiin vaikeuttavan avun vastaanottamista sekä 

luottamussuhteen syntymistä. 

4.6.3 Asiakkaan tilanteen ja voinnin kartoitus, palveluohjaus 

- Vaikuttaako asiakkaan vireystila tai oireilu palveluohjaukseen ja palvelun tar-

peen arviointitilanteeseen? Annetaanko terveysneuvontaa? 

Asiakkaan vireystila sekä oireilu vaikuttavat olennaisesti palveluohjaukseen ja palve-

luiden tarpeen arviointiin. Päihtymystila nousi esiin palveluohjausta häiritsevänä teki-

jänä. Lisäksi häiritseviksi tekijöiksi työntekijät kertoivat asiakkaan keskittymisvaikeu-

det, harhaisuuden sekä väsymyksen. Aamulla palveluohjausta vaikeutti puolestaan asi-

akkaiden mahdolliset vieroitusoireet ja kiire kirjautua ulos. Asiakkailla on kuitenkin 

mahdollisuus jäädä ensisuojan sulkeuduttua hoitamaan asioitaan, jos he eivät siihen 

itsenäisesti kykene. 

 

- Tarjotaanko usein ensisuojassa majoittuneelle asiakkaalle (tutulle asiakkaalle) 

jokaisella kerralla palveluohjausta? 

”Tutulle” asiakkaalle suurin osa työntekijöistä ei tarjoa palveluohjausta joka kerta, 

mutta ”tutulta” asiakkaalta kysytään kuulumiset sekä tietoa palveluista, joita käyttävät. 

Yksi työntekijä vastasi, että myös ”tutut” asiakkaat saavat palveluohjausta tarvittaessa, 

vaikka joka kerta ensisuojaa käyttäessään. Välillä asiat eivät etene, jos asiakas esimer-

kiksi odottaa viranomaisten päätöstä. Tällöin asiaa on jo hoidettu ja palveluohjaus ei 

ole tarpeen. Yhdessä vastauksessa pidetään palveluohjausta tarpeettomana, jos asiakas 

haluaa pysyä asunnottomana. 

 

- Millaiset aamun rutiinit/ohjatut aamutoimet tukisivat laadukasta palveluoh-

jausta ensisuojasta lähdön yhteydessä? 

Palveluohjausta tukeviin aamurutiineihin liittyvään kysymykseen vastasi vain neljä 

työntekijää. Yhden vastaajan mielestä palveluohjausta tukevia aamurutiineja olisi 

muistuttaa palvelupiste Lissun aukioloajoista sekä asiakkaiden omista mahdollisista 

henkilökohtaisista menoista ja hoidettavista asioista. Toisen työntekijän mielestä oh-

jatut aamutoimet tai rutiinit eivät sovi ensisuojaan, sillä asiakkaat yleensä nukkuvat 

pitkään ja ovat huonovointisia vieroitusoireiden vuoksi. Aamupalan tämä vastaaja 
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koki hyvänä rutiinina. Kolmannen työntekijän ajatus oli vastaavanlainen; aamupala ja 

-kahvi ovat hyviä käytäntöjä. Valtaosa aamuajasta menee asiakkaiden herättelyyn. 

Neljännen työntekijän mielestä olisi hyvä, jos kaupungin työntekijöitä (sosiaalityönte-

kijä, asumisneuvoja, asumispalvelujen työntekijä, Aspu-hankkeen työntekijä) saatai-

siin aamuihin palveluohjauksen tueksi. Näin asiakkaat saisivat ehkä paremmin palve-

lun syrjästä kiinni. 

 

- Miten suullisesti saatua ja työntekijän kirjaamaa palautetta voitaisiin hyödyn-

tää tehokkaasti työn kehittämisessä? 

Suullista sekä kirjallista palautetta asiakkailta voidaan työntekijöiden vastausten mu-

kaan hyödyntää. Työtä voidaan kehittää käymällä palautetta säännöllisesti läpi työyh-

teisön palavereissa sekä työn yhteiskehittämiseen varatulla työajalla. 

4.6.4 Kriittiset tekijät, jotka vaikuttavat asiakkaan kiinnittymiseen tukeen palveluoh-

jauksen kautta 

- Mikä on mielestäsi suurin haaste/ongelma, että asiakkaat eivät kiinnity palve-

lun piiriin? 

Työntekijöiden vastauksista käy ilmi asiakkaan päihdeongelman olevan suurin haaste 

palvelun piiriin kiinnittymisessä. Yksi työntekijä pohtii myös huonon psyykkisen ti-

lan, päihdeongelman lisäksi, vähentävän kiinnostusta kiinnittyä palveluihin ja edistää 

elämänlaadun parantamista. 

 

- Mitä palveluohjaus pitää sisällään? 

Työntekijöiden vastausten perusteella palveluohjaus käsittelee asunnon hakemista, tu-

kiasioita, oikeiden palveluiden piiriin ohjaamista, päihteidenkäytön lopettamisen mo-

tivoimista sekä arkeen ja terveyteen liittyvää ohjausta sekä neuvontaa. Sen tarkoitus 

on tukea hyvää elämää ja arkea asiakkaan tarpeista alkaen. Haastetta palveluohjauk-

seen tuo se, ettei asiakas välttämättä osaa itse kertoa tarpeitaan tai toiveitaan. Yksi 

työntekijöistä kokee konkreettisten tekojen olevan merkityksellistä palveluohjauk-

sessa; Asiakkaan puolesta varataan esimerkiksi asiakaspaikka katkaisuhoitoon. Tarvit-

taessa asiakkaalle annetaan palvelun osoite tai esimerkiksi tiedot puhelinsoitto- ja päi-

vystysajoista. 
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- Miten ylläpidät omaa tietoutta palvelukentästä? 

Työntekijät pitävät omaa tietouttaan palvelukentästä yllä lukemalla alaan liittyvää kir-

jallisuutta sekä osallistumalla koulutuksiin. Lisäksi työntekijät mainitsevat oman ak-

tiivisuuden merkityksen tietouden ylläpitämisessä. Esiin nostetaan myös kiinnostus 

palveluja ja yhteistyökumppaneita kohtaan, tietoa palveluista hankitaan esimerkiksi 

tutustumiskäynneillä tai ottamalla yhteyttä palveluntarjoajaan. 

 

- Onko kiinnittymisen kannalta merkityksellistä se, miten laajasti asiakkaalle 

osaa palveluista palveluohjauksen yhteydessä kertoa? 

Työntekijät kokivat asiakkaan palveluihin kiinnittymiseen vaikuttavan työntekijän tai-

don kertoa palvelukentästä. Yksi työntekijä kertoi omasta työhistoriasta olevan hyötyä 

palveluohjauksessa. Näin hän pystyy kertomaan asiakkaalle työhistoriansa perusteella 

siitä, miten hänelle työn kautta tutut palvelut toimivat. Vastauksissa nostettiin esiin 

myös se, ettei asiakas välttämättä pysty ottamaan laajaa tietomäärää vastaan kerralla 

keskittymisvaikeuksien tai päihtymystilan vuoksi. Yksi työntekijöistä kirjoitti vas-

taukseensa, että olisi hyvä priorisoida moniongelmaisen asiakkaan palveluohjausta. 

Esimerkiksi asiakas voidaan ensin ohjata katkaisuhoitoon ja tämän jälkeen miettiä uu-

delleen, millaisista palveluista asiakas hyötyisi jatkossa. 

 

- Millä keinoin voitaisiin vahvistaa sitä, että asiakas ohjautuisi tarvitsemansa jat-

kotuen piiriin ja saatavilla olevien palveluiden pariin? 

Palveluohjauksen onnistumista voidaan työntekijöiden mukaan varmistaa esimerkiksi 

”saattamalla”. Silloin työntekijä lähtee asiakkaan mukaan sovittuun kohteeseen. Te-

hokkaaksi avuksi koettiin myös se, että työntekijä sopii käynnit ja varaa ajan asiakkaan 

puolesta. Vastauksista voi päätellä palveluun pääsyn nopeudella olevan merkitystä asi-

akkaan kiinnittymiselle. Jos asiakas joutuu odottamaan varattua aikaa, ei ensisuojan 

työntekijä pysty enää vaikuttamaan siihen, saapuuko asunnoton asiakas sovittuun ta-

paamiseen. Lisäksi yksi työntekijä nostaa esiin tarpeen päihteitä aktiivisesti käyttävien 

asiakkaiden psykiatriselle hoidolle. Asiakasta ei oteta välttämättä psykiatrisen hoidon 

piiriin, jos päihteidenkäyttö on runsasta. Toisaalta asiakas ei välttämättä pysty lopet-

tamaan päihteidenkäyttöä huonon psyykkisen vointinsa vuoksi. Asiakkaan palveluun 

kiinnittyminen ei etene eikä asiakkaan elämänlaatu muutu paremmaksi. 
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- Kuinka voitaisiin varmistaa sitä, että ohjauksen sisältämä informaatio jää asi-

akkaan mieleen? (Tieto; asumisen palvelut, päihdepalvelut, matalan kynnyk-

sen palvelut, yhteisöjen ja järjestöjen ilmaispalvelut yms.). 

Palveluohjauksessa saadun tiedon jääminen asiakkaan mieleen on myös yksi palve-

luohjauksen haasteista. Yksi työntekijä mainitsi toistamisen tarpeen palveluohjauk-

sessa. Lisäksi asiakkaille annetaan muistilappuja sovitusta. Asian toistaminen sekä sen 

kirjoittaminen asiakkaalle konkreettisesti paperille voivat auttaa asiakasta paremmin 

muistamaan palveluohjauksen sisällön. Lisäksi vastauksessa nostettiin esiin eri palve-

luista kertomisen sekä yhteistyökumppaneiden merkitys. Esimerkiksi päivätoiminta-

toimintaa järjestävä Lissu mainittiin tärkeänä yhteistyökumppanina. Yksi työntekijä 

korosti tässäkin vastauksessa asiakkaan päihtymystilalla olevan merkitystä. 

4.7 Työntekijöiden vastausten analysointi palveluprosessin kehittämisen kannalta 

Asiakkaiden huono psyykkinen vointi sekä päihteiden ongelmallinen käyttö ovat eri-

tyisen suuri haaste palveluprosessin toimivuudelle sekä asiakkaan kiinnittymiselle pal-

veluohjauksen avulla jatkotuen piiriin. Ensisuojan tehtävä palvelukentässä on tuoda 

välitöntä turvaa sekä antaa apua matalalla kynnyksellä sitä tarvitseville. Asiakkaan 

kuntoon, asiakkaan saapuessa, eivät työntekijät voi vaikuttaa. 

 

Asiakkaan hyvä kohtaaminen, kuunteleminen ja avun tarjoaminen perustarpeiden tyy-

dyttämiseen on ensimmäinen askel asiakkaan kiinnittymisen kannalta. Kyselyyn vas-

tanneet työntekijät sekä haastattelemani asiakkaat olivat kaikki yhtä mieltä siitä, että 

ruuan tarjoaminen, pyykinpesu sekä peseytymismahdollisuudet sekä vaatelahjoitukset 

ovat erittäin merkityksellisiä asioita. Nämä perusresurssit tuottavat työntekijän ja asi-

akkaan välille luottamussuhdetta sekä välittämisen tunnetta. Välittämisen tunne ja 

luottamus ovat tärkeitä tekijöitä asiakkaan kiinnittymisen kannalta. Vaatelahjoitukset 

sekä mahdollisuus huolehtia hygieniasta poistavat asiakkaasta ulkoisia syrjäytymisen 

merkkejä sekä tukevat mielen hyvinvointia. Myös ravitsemus tukee mielen hyvinvoin-

tia, fyysistä hyvinvointia sekä rauhoittaa asiakasta. Fysiologisten perustarpeiden tyy-

dyttyminen luo pohjan muutokselle sekä sille, että asiakas haluaa ottaa vastaan oh-

jausta, neuvoja ja apua. 
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Työntekijöiden vastauksissa asiakkaiden päihtyneisyys koettiin haasteeksi ja jopa es-

teeksi palveluohjauksen antamiselle. Tosin, koska työntekijät eivät asiakkaan päihty-

mystilaan voi vaikuttaa, pitää keksiä keinoja, joilla palveluohjaus päihtymystilasta 

huolimatta voi onnistua. Asioiden toistamisen koettiin auttavan palveluohjauksen si-

sällön muistamisessa. Olisi tärkeää, että työntekijä pyrkisi luomaan asiakkaan kanssa 

vuorovaikutustilanteita mahdollisimman aktiivisesti. Asiakkaiden kanssa vietetty aika 

lisää työntekijöiden vastausten mukaan asiakkaiden kiinnittymistä palveluihin. Kes-

kustelujen ei aina tarvitse olla tavoitteisiin tähtäävää, pelkästään osoitus kiinnostuk-

sesta asiakkaan asioihin ja elämään rakentaa hyvää asiakkaan ja työntekijän välistä 

suhdetta. 

 

Aamut olivat työntekijöiden mukaan niin kiireisiä, ettei vuorovaikutukselle tai pitkälle 

palveluohjaukselle ole aikaa. Iltaisin taas vuorovaikutustilanteiden vähäisyyteen vai-

kutti asiakkaiden mahdollinen päihtymystila sekä väsymys. Palveluohjausta ei koettu 

olevan hyödyllistä toteuttaa päihtyneen asiakkaan kanssa eikä asiakas väsymyksen 

vuoksi välttämättä edes sellaista halua. Mahdolliselle vuorovaikutukselle jää siis hyvin 

vähän tilaisuuksia. Kuitenkin haastattelemani asiakkaat kokivat nykyisen vuorovaiku-

tuksen olevan kuitenkin riittävää. 

 

Työntekijät kertovat, ettei ruokailutilanteita hyödynnetä vuorovaikutteisina hetkinä. 

Ruoka ja ruokailutilanne voisivat kuitenkin olla oiva hetki pienimuotoiselle keskuste-

lulle asiakkaan ja työntekijän välillä. Myös lyhyet tai kevyet vuorovaikutustilanteet 

nähtiin asiakkaan ja työntekijän välisen luottamussuhteen synnyssä merkityksellisinä, 

joten ruokailun aikana asiakkaan kanssa voisi keskustella kuulumisia. Jos tilanne antaa 

myöden, voidaan syventää keskustelua neuvonnan tai palveluojauksen tasolle. Toki 

tilanteissa täytyy ottaa huomioon asiakkaan suhtautuminen vuorovaikutustilanteen 

synnylle. Näissä tilanteissa lupaa pyytävä työote on hyvä tapa toimia. Epäluuloisesti 

suhtautuva tai yksinäisyyttä haluava asiakas voidaan jättää omaan rauhaansa. 

 

Palveluohjaukselle sopiva aika oli molempien osapuolten mielestä aamu. Kuitenkin 

aamut havainnointikerroilla osoittautuivat kiireisiksi, eikä palveluohjausta juurikaan 

tapahtunut. On ymmärrettävää, että asiakkaat haluavat nukkua mahdollisimman pit-

kään eivätkä ohjatut aamurutiinit ehkä istu ensisuojan palveluun. Toisaalta aamuja 

voisi pyrkiä rytmittämään siten, että halukkaiden asiakkaiden kanssa sovittaisiin illalla 
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mahdollisuuksien ja tarpeen mukaan palveluohjausaika aamuun. Tietenkin on asiak-

kaasta kiinni, haluaako hän palveluohjaukseen jäädä. Asian sopiminen etukäteen voisi 

edesauttaa asiakkaan sitoutumista jäädä vastaanottamaan palveluohjausta. Yhden 

työntekijän pohdinta kaupungin työntekijöiden vierailuista olisi sopiva idean jatkoja-

lostusta varten. Tämä vaatii eri tahojen yhteistyötä, mutta ensisuojassa voisi olla esi-

merkiksi viikoittain sovittuna päivä, jolloin toisen tahon työntekijä saapuisi heti aa-

musta paikalle. Paikalle saapumisen sijaan voisi myös olla varattuna esimerkiksi soit-

toaika ensisuojalle, jos suojassa sattuisi olemaan asiakas, joka esimerkiksi hyötyisi 

kontaktista sosiaalityöntekijään. Välillä varmasti olisi aamuja, jolloin tällaisia asiak-

kaita ei suojassa yövy. 

 

Vastauksissa ”tuttujen” asiakkaiden palveluohjauksessa huoletti se, ettei ”tutuille” asi-

akkaille tarjota samalla tavalla palveluohjausta. Toisto koettiin kuitenkin tehokkaana 

keinona kiinnittymiselle, joten eikö toistoa pitäisi tapahtua myös ”tuttujen” kohdalla. 

Tilanne on eri, jos asiat ovat jo vireillä. ”Tutun” asiakkaan kohdalla saattaa käydä niin, 

että sivuutetaan aktiivinen palveluohjaus. Muutosprosessi on pitkä ja monivaiheinen, 

joten olisi tärkeää, että myös näiden asiakkaiden kohdalla pysähdyttäisiin kysymään 

avuntarpeesta ja asiakkaan toiveista sekä motivaatiosta kiinnittyä tukeen. Oikealla het-

kellä palveluohjaus voi tuottaa tulosta, vaikka takana olisi useita epäonnistuneita yri-

tyksiä. 

 

Palveluohjauksen tukena toimiva, tilannetta päivittävä haastattelurunko, voisi olla tapa 

”tarkistaa” myös ”tutun” asiakkaan tilannetta. Keskustelujen tai haastattelujen ei tar-

vitse olla kaavamaisia, mutta tietyt kysymykset olisi hyvä käydä läpi myös ”tuttujen” 

asiakkaiden kohdalla aika-ajoin. 

5 PALVELUPROSESSIN KUVAUS  

Sininauhan ensisuojasta saamieni ennakkomateriaalien, havainnointikertojen, asiak-

kaiden haastatteluiden sekä työntekijöille teetetyn kyselyn pohjalta on rakennettu pal-

veluprosessin kuvaus. Palveluprosessi on esitetty kuvassa 1 ajallisesti etenevänä 
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tapahtumaketjuna. Prosessi on jaettu kolmeen osaan: saapuminen, ensisuojassa vie-

tetty aika, poistuminen. Seuraavassa kappaleessa tarkastelen palveluprosessin kolmea 

osaa. 

Kuvio 1. Ensisuojan palveluprosessikaavio 

5.1 Palveluprosessi (saapuminen, ensisuojassa vietetty aika, poistuminen) 

Kuvio 2. Saapuminen 

 

Asiakkaan saapuessa ensisuojaan päätetään asiakkuudesta tai ohjauksesta muualle. Jos 

asiakas ei kuulu ensisuojan asiakaskuntaan esimerkiksi liian runsaan päihtymystilan 

tai hoitoa vaativan vamman vuoksi, hänen tilanteensa arvioidaan ja hänet ohjataan so-

pivamman palvelun piiriin. Tällöin asiakkuutta ei synny. Sininauhan ensisuojan ohjei-

den mukaan sisään otettava asiakas haastatellaan. Tulohaastattelussa kartoitetaan asi-

akkaan taustaa, asumistilannetta sekä mahdollista palvelutarvetta. 

 

saapuminen 

saapuminen 

ensisuojassa 

poistuminen 

asiakas  

poistuu  
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Majoitusaikana asiakkaan palveluun kuuluvat arjen toiminnot, joissa huolehditaan ra-

vinnosta ja hygieniasta. Tarjotaan ruokaa, peseytymismahdollisuus, pyykinpesumah-

dollisuus sekä vaatehuoltoa. Muu aika kuluu lepoon ja nukkumiseen. 

 

Kuvio 3. Ensisuojassa vietetty aika 

 

Ensisuojassa vietetty aika on merkityksellinen vaihe asiakkaan mahdolliselle kiinnit-

tymiselle jatkopalveluiden piiriin. Ensisuojaoleskelun aikana työntekijällä on mahdol-

lisuus tehdä palveluohjausta ja pyrkiä vaikuttamaan asiakkaan motivaatioon oman elä-

män laadun parantamiseksi. Avainkeinoina vaikuttamisessa ovat työntekijän hyvät 

vuorovaikutustaidot sekä luottamussuhteen luominen asiakkaan ja työntekijän välille. 

Keinoina luottamus- ja vuorovaikutussuhteen syntyyn voidaan käyttää ja siinä hyö-

dyntää muun muassa arkisten rutiinien ympärille syntyviä tilanteita, joissa on tilaisuus 

osoittaa välittämistä ja huolenpitoa sekä keskustella. 

 

Kuvio 4. Poistuminen 

 

Palveluohjausta vastaanottavan asiakkaan kanssa tehdään arvio tuen ja palvelujen tar-

peesta. Asiakas voi tämän perusteella saada kohdennettua ohjausta tarvitsemiensa pal-

velujen piiriin. Hänelle voidaan tarjota mahdollisuutta esimerkiksi katkaisuhoitoon, 

ensisuojassa 

poistuminen 

asiakas  

poistuu  
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päihdekuntoutukseen tai asumispalveluihin. Asiakkailla on mahdollisuus jäädä hoita-

maan asioita ensisuojaan aamupäivän ajaksi ja heitä voidaan ohjata päiväajan aktivi-

teetteihin. 

 

Jos asiakas ei koe kohdennettua palveluohjausta itselleen tärkeäksi, jää jatkotuen ha-

keminen asiakkaan omaan harkintaan. Toisaalta asiakas on voinut kieltäytyä palve-

luohjauksesta. Tällöin asiakas viettää yönsä ensisuojassa ja poistuu aamulla ilman jat-

kosuunnitelmia. 

 

Ensisuojan periaatteen mukaisesti aina asiakkaan poistuessa asiakkuus päättyy. Asia-

kas saattaa palata ensisuojaan, jolloin prosessi käynnistyy alusta ja onnistumisen mah-

dollisuus on jälleen olemassa. 

5.2 Yhtenäiset toimintatavat tasaisen palvelun ja laadun tukena 

Vaikka palveluprosessi itsessään on kestoltaan lyhyt, saapumisesta asiakkaan poistu-

miseen, ehtii sen sisällä tapahtua monta kohtaamista, vuorovaikutustilannetta ja toi-

mintoa. Työn jatkuvuuden, toistettavuuden sekä työntekijäriippumattomuuden säilyt-

tämisen vuoksi toiminnan tulisi perustua yhtenäiseen toimintatapaan, sääntöihin sekä 

arvoihin. 

 

Yhtenäiset toimintatavat tukevat samanlaatuisen palvelun toistumista sekä varmistavat 

asiakkaan kohtaaman palvelun laatua. Toiminnan systeemisyys vähentää työn yksi-

lösidonnaisuutta. Asiakasprosessin rakenteen toistuessa saman sisältöisenä voidaan 

muodostaa jatkumoa asiakkaille. Tilastoselvittelyn mukaan samalle henkilöllä on kes-

kimäärin 12–14 yöpymisvuorokautta ensisuojassa. Näin ollen työn jatkuvuus, toistet-

tavuus ja työntekijäriippumattomuus voi toteutuessaan lisätä asiakkaiden kiinnitty-

mistä palveluihin. Työhön syntyvä rutiini sekä yhteiset toimintaperiaatteet tuovat tur-

vaa niin työntekijöille, kuin asiakkaillekin. Työntekijät painottivat säännöistä kiinni 

pitämistä turvaa tuovana elementtinä. Työntekijöiden yhtenäisten toimintatapojen 

myötä myös asiakkaan on mahdollisesti helpompi luoda luottamussuhdetta työnteki-

jöihin. Asiakas tiedostaa tiettyjen ohjeiden ja sääntöjen ohjaavan jokaisen työntekijän 

työotetta. 
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Luottamusta palvelun tuottajaan vahvistavat yhtenäinen ja ”hyvä” tapa kohdata asiak-

kaat. Yksilötasolla kohtaaminen sekä hyvä vuorovaikutus luo perustan työntekijän ja 

asiakkaan suhteen välille. Työntekijöiden kyselyssä vastaukset olivat hyvän kohtaa-

misen sekä vuorovaikutuksen suhteen suunnilleen samanlaisia. Vanha asiakas koettiin 

helpommaksi kohdata ja aloittaa vuorovaikutus. ”Tutun” asiakkaan kanssa on jo sol-

mittu ammatillinen suhde, työntekijöillä on tiedossa asiakkaan historia sekä tapa koh-

data työntekijä. Uuden asiakkaan kanssa suhteen vuorovaikutussuhteen aloittaminen 

koettiin ”hakevammaksi” - ei vielä tiedetä asiakkaan tilanteesta tai taustoista, saati 

siitä, millainen persoona uusi asiakas on. 

 

Vastaanottotilanteen tulohaastattelulomake on luotu tuomaan vastaanottotilanteeseen 

yhtenäistä toimintatapaa työntekijöiden välille. Tulohaastattelurunkoa seuratessa jo-

kainen työntekijä tulee kysyneeksi tärkeät kysymykset asiakkaan taustasta, tilanteesta 

sekä muista tekijöistä. Osa työntekijöistä koki, ettei tulohaastattelurunko ole hyödylli-

nen, mutta työn jatkuvuutta sekä toistettavuutta ajatellen haastattelurungon käyttö olisi 

hyödyllistä. Tämän lisäksi tulohaastattelussa kartoitetaan asioita, joilla on merkitystä 

majoittumisajan sujuvuuteen sekä turvallisuuteen. 

 

Kaikki arjen toiminnot ensisuojassa koettiin tärkeiksi. Näin ollen majoittumisaika ja 

siinä toteutuvat toiminnot ruokahuolto, vaatehuolto sekä hygieniasta huolehtiminen 

tulisi hyödyntää ”vuorovaikutusalustana” ja ymmärtää osainterventioina asiakkaan ti-

lanteessa. Työntekijöiden arvioiden mukaan työntekijän kanssa vietetty aikaa tukee 

kiinnittymistä tarjottuun tukeen. Palveluohjaus edellyttää asiakkaan motivoitumista 

ohjaustilanteeseen. Aineistoanalyysin perusteella palveluohjauksen tulisi painottua aa-

muun. Aamut kuitenkin koettiin kiireisiksi aamurutiinien vuoksi. 

 

Johdonmukaisesti ajatellen voidaan esittää, että palveluohjaustilannetta tulisi valmis-

tella arjen toiminnoissa ja sen tulisi olla jollain tasolla tavoite ensisuoja-asiakkaan tu-

kemisessa. Arvioitaessa toimintaa yhteisten käytänteiden pohjalta pystytään asetta-

maan mittareita toiminnalle. Onnistuneen prosessin ja laadukkaan toiminnan mitta-

reina voivat olla esimerkiksi 

- toteutuneet palvelunohjaustilanteet, 
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- tuetut asiointitilanteet ja yhteydet työntekijän tukemana (esimerkiksi sosiaali-

työntekijä, asumisneuvoja, asumispalvelujen työntekijä, Aspu-hankkeen työn-

tekijä) sekä 

- ohjaukset päiväaktiviteetteihin. 

5.3 Kehittämiskohteita sekä ehdotuksia palveluprosessiin 

Asiakas- ja palveluprosessin kehittämisen päämääränä on palvelulaadun parantami-

nen. Kehittämisessä tarkastellaan toiminnan kontekstia ja kehittämistoimintaa perus-

tetaan tietoon sekä teoriataustaan. 

 

Jotta voitaisiin parantaa palvelua, voidaan ajatella olevan perusteltua kiinnittää huo-

miota seikkoihin, joihin voidaan vaikuttaa omalla toiminnalla. Nämä asiat ovat myös 

niitä, joille voidaan asettaa tavoitteita. Stephen Coveyn (Circle of Influence and Cont-

rol) vaikuttamisen kehät -ajattelua voidaan mallintaa jäsentämään ensisuojan toimin-

taa. Tässä yhteydessä Sininauhan ensisuojan palveluprosessi on kuvattu kehäkuvana, 

josta voidaan johtaa kehittämisen kohteet ja perustaa dialogista johtamista ja työyhtei-

sön kehittämistä. 

 

 

Kuvio 5. Sininauhan ensisuojan palvelu vaikuttamisen kehillä. 
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Sisimmällä kehällä olevat asiat ovat toiminnassa järjestelyjä, joita toiminnan järjestä-

misessä on tehtävä ja tehdään. Järjestelyt ovat johtamisen kohteena sekä johtamisen 

seurauksena syntyviä työsuoritteita. Käsillä olevassa selvityksessä on kuvattu prosessi 

ja on esitetty, että järjestelytasolla vahvistettaisiin yhdenmukaista toimintatapaa: 

- työkaluilla (tulohaastattelulomakkeen ja Hilkan käyttö), 

- toimintojen ja palveluohjauksen yhdenmukaisuus (esim. yhtenäinen palvelu-

tarjonta), 

Järjestelytasolla voidaan myös koordinoida ensisuojan ja muiden palveluiden yhteis-

toimintaa. Tästä esimerkkinä voi pitää ensisuojan työntekijän kehittämisideaa siitä, 

että aamutilanteisiin voisivat tulla, ikään kuin asiakasta vastaan, sosiaalityöntekijä, 

asumisneuvoja, asumispalvelun työntekijä tai Aspu-hankkeen työntekijä. 

 

Keskimmäisellä kehän kehittämisessä voidaan tunnistaa sellaisia tekijöitä, joissa on 

kyse ammattitaidon ja työyhteisön kehittämisestä. Vuorovaikutustaitoja punnitaan 

luonnollisesti jo rekrytoinnin yhteydessä, mutta taitoa pystytään kehittämään koulu-

tuksella. Työyhteisön vuorovaikutus osaltaan kytkeytyy asiakkaan kohtaamaan palve-

lun laatuun. Hyvinvoiva työyhteisö on laadukkaan toiminnan perusta. Työhyvinvointi 

edistää työmotivaatiota ja työssä jaksamista, samalla se vahvistaa työsuoritteita ja näin 

vaikuttaa asiakkaan kohtaamaan toiminnan laatuun. Ryhmätyönohjaus tarjoaa alustan 

vahvistaa yhteistä tapaa tehdä työtä. 

 

Uloimmalla kehällä kuvatun toiminnan suhteen on kysymys sellaisesta kehittämisestä, 

jonka vaikuttavuudesta ei ole varmuutta. Tätä ei kuitenkaan voi kehittämisessä ohittaa, 

koska onnistuminen pohjaa sisempiin kehiin ja toisaalta onnistuminen vahvistaa si-

sempien kehien merkityksellisyyttä. Hyvässä palveluohjauksessa ja ohjaustyössä mer-

kityksellinen alusta on molempien osapuolten motivaatio sekä asiakkaan toimijuuden 

tukeminen (Karjalainen ym., 2021, s.17, 20). Asiakkaan motivoinnin, toimijuuden tu-

kemisen sekä muutosmotivaation kehittämisen teoreettisena kehyksenä voitaisiin 

käyttää toipumisorientaatiota. 
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5.3.1 Toipumisorientaatio työmenetelmänä 

Toipumisorientaatio menetelmänä tukee yksilön omia voimavaroja, kokemuksia sekä 

omaa näkemystä toipumisesta. Orientaatiota ohjaa erityisesti ajatus siitä, ettei ihmistä 

voida motivoida pakottamalla ulkoapäin. Muutostyö ja muutosmatka harvoin onnistuu 

ilman yksilön omaa halua muuttaa elämänsä suuntaa. 

 

Toipumisorientaatiolla tarkoitetaan ajattelun ja toiminnan viitekehystä, jossa painottu-

vat voimavarat, osallisuus, toivo, merkityksellisyys ja positiivinen mielenterveys 

(Nordling, 2018, s.1476). ”Toipumista voidaan lähestyä kliinisen työn tavoitteiden 

kautta, palveluiden näkökulmasta ja henkilökohtaisen kokemuksen perusteella. Toipu-

misorientaatiossa pääpaino on henkilökohtaisessa toipumisessa, jolloin toipuminen 

nähdään yksilöllisesti määräytyneenä ja perusteltuna yksilön omista tavoitteista kä-

sin.” (Nordling & Rissanen, 2020, s.4.) Kliinisessä toipumisessa keskeistä on sairau-

den oireiden lievittäminen, toimiva lääkehoito sekä riskien hallinta. Palveluiden näkö-

kulmasta tarkasteltuna toipumista tarkastellaan organisaatioiden kannalta. Henkilö-

kohtaisten kokemusten perusteelta tarkasteltuna toipuminen on yksilön läpi käymä 

prosessi, joka keskittyy asenteiden, arvojen, tunteiden, päämäärien, taitojen ja roolien 

muutokseen. Muutos johtaa elämänlaadun paranemiseen ja sen keskiössä on yksilön 

oma kokemus parantuneesta elämänlaadusta. (Nordling, 2018, s. 1477; Nordling & 

Rissanen, 2020, s. 9.) 

 

Ensisuojan toimintaa ajatellen on merkityksellistä tarkastella toipumista nimenomaan 

henkilökohtaisen kokemuksen perusteella. Vaikuttamisen kehän uloimmalla kehällä 

vaikuttamisen mahdollisuus on epävarmaa, sillä lopulta ohjauksen ja tuen vaikutta-

vuus ovat kiinni ensisuojan asiakkaasta itsestään. Asiakas tekee itse päätöksen siitä, 

ottaako ohjausta, tukea ja apua vastaan sekä hakeutuuko hän jatkotuen piiriin. Työn-

tekijä voi toiminnallaan ja työotteillaan vahvistaa asiakkaan (yksilön) kokemuksia, 

jotka tukevat asiakkaan muutosprosessin askelia sekä voimavaroja, jotta asiakkaan 

halu jatkotuen piiriin kiinnittymiseen kasvaisi. 
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Kuvio 6. Toipumisorientaation viitekehyksen mukaan henkilökohtainen toipuminen 

rakentuu viidestä prosessista (Nordling, 2018, s. 1478).  

 

Kumppanuus, toivo ja optimismi, identiteetti, elämän tarkoitus sekä voimaantuminen 

auttavat yksilöä henkilökohtaisessa toipumisessa. Henkilökohtainen toipuminen on 

pitkäkestoinen prosessi. Ensisuoja palveluna asettuu asiakkaan henkilökohtaisen toi-

pumisprosessin alkuun. Sen tehtävä palvelukentässä on tukea prosessin alkumetrejä 

sekä auttaa yksilöä siirtymään eteenpäin palvelukentässä kohti omaan toipumisproses-

siin sopivia palveluja ja tukea. Ensisuojan palvelut keskittyvät pääosin asiakkaan pe-

rustarpeiden tyydyttämiseen (turvallisuus, ravinto, hygienia, lepo). Ohjaustilanteissa 

sekä muussa vuorovaikutuksessa voidaan pyrkiä vaikuttamaan toipumisen viiteen eri 

prosessiin. 

5.3.2 Henkilökohtaisen toipumisen viisi prosessia ensisuojan työotteessa ja tavassa 

ohjata asiakasta 

Kumppanuus tarkoittaa yhteyttä muihin ihmisiin. Kumppanuuden syntymiseen yksilö 

tarvitsee ympärilleen muita ihmisiä, jotka kohtaavat yksilön tasavertaisena eivätkä lo-

keroi ongelman tai sairauden taakse. Hyväksytyksi tuleminen omana itsenään tukee 

toipumista. Ensisuojassa kumppanuuden vahvistamiseen työntekijä pystyy vaikutta-

maan kunnioittavan kohtaamisen sekä hyvän vuorovaikutuksen kautta. Kohtaamalla 

asiakas tasavertaisena sekä antamalla asiakkaalle tukea sekä ymmärrystä työntekijä 

TOIPUMINEN 

Kumppanuus 
• Vertaistuki 

• Sukulaisuussuhteet 

• Muiden antama tuki 

• Yhteisöön kuuluminen 

Toivo ja optimismi 
• Usko toipumiseen 

• Motivaatio muutokseen 

• Toivoa herättävät suh-

teet 

• Onnistumisen halu 

• Unelmat ja toiveet 

Identiteetti 
• Positiivinen näkemys it-

sestä 

• Stigman voittaminen 

Elämän tarkoitus 
• Psyykkiseen sairauteen liittyvät 

merkitykset 

• Hengellisyys 

• Elämänlaatu ja mielekäs elämä 

• Sosiaaliset roolit ja päämäärät 

• Elämän kulun uudelleen määrittely 

Voimaantuminen 
• Henkilökohtainen vastuunotto 

• Elämänhallinta 

• Keskittyminen vahvuuksiin 
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osoittaa, ettei asiakas ja hänen ihmisarvonsa määräydy pelkästään ongelmien kautta. 

Työntekijä voi lempeällä ammatillisella otteella pyrkiä osoittamaan asiakkaalle ole-

vansa paikalla tuen ja avun antamiseksi. Lisäksi työntekijä pystyy vahvistamaan asi-

akkaan tunnetta yhteisöön kuulumisessa välittämisen sekä huolenpidon kautta. (Risto-

lainen, 2021, s.4–5.) 

 

Toivo ja optimismi tuovat yksilölle tunteen pystyvyydestä sekä voimasta. Ne edistävät 

yksilön muutosprosessia. Toivo paremmasta tulevaisuudesta toimii motivoivana teki-

jänä elämässä eteenpäin tähtäävässä muutosprosessissa. Ensisuojassa toivoa ja opti-

mismia asiakkaaseen pystytään valamaan myötätunnon, välittämisen, keskustelujen 

sekä aktiivisen kuuntelemisen kautta. Työntekijä voi pyrkiä kannustamaan asiakasta 

muutokseen esimerkiksi ammatillisen tiedon pohjalta, kertomalla esimerkkejä toipu-

misesta sekä korostaa asiakkaalle itselleen merkityksellisiä toiveita ja tavoitteita. (Ris-

tolainen, 2021, s.4, 6.) 

 

Muutosprosessin aikana yksilö rakentaa jo olemassa olevan identiteetin uudelleen tai 

muovaa uuteen elämän suuntaan sopivan omanlaisensa identiteetin. Uudelleen raken-

netun minäkuvan myötä marginaaliset ja negatiiviset stigmat voitetaan ja yksilö pystyy 

näkemään itsensä monien eri tekijöiden ja roolien kokonaisuutena. Ensisuojassa asi-

akkaan positiiviseen minäkuvaan työntekijä voi vaikuttaa esimerkiksi vahvistamalla 

asiakkaan kertoman pohjalta asiakkaan hyviä sosiaalisia rooleja negatiivisten, henki-

lön itselleen tai yhteiskunnan asettamien, roolien sijaan (alkoholisti, narkkari, koditon 

jne.) ja keskustelemalla ihmiskeskeisesti oire- ja ongelmakeskeisyyden sijaan. Lisäksi 

mahdollisuus huolehtia hygieniasta sekä mahdollisuus saada vaatelahjoituksia poista-

vat ulkoisia syrjäytymisen merkkejä ja näin vahvistavat positiivista minäkuvaa sekä 

identiteettiä. (Ristolainen, 2021, s.4, 7.) 

 

Elämän tarkoituksen voidaan ajatella tarkoittavan oman elämän merkityksellisyyden 

ja suunnan löytämistä. Yksilö voi rakentaa omanlaisensa elämän haasteista, rajoitteista 

sekä menneisyydestä huolimatta. Ensisuojassa elämän suunnan löytämisessä työnte-

kijä voi auttaa vuorovaikutuksen sekä yksilöllisen palveluohjauksen kautta. Merkityk-

sellistä on kuunnella asiakkaan kertomaa sekä nojata keskustelussa asiakkaan arvo-

maailmaan, päämääriin, haluihin sekä tavoitteisiin. Asiakkaan kanssa voi palveluoh-

jauksen aikana pohtia esimerkiksi asiakkaan elämän haitallisia osa-alueita sekä niitä, 
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joita asiakas haluaa tulevaisuudessa vahvistaa. Työntekijä voi auttaa löytämään osa-

ratkaisuja, joiden kautta toipuminen edistyy. Tällaisten keskustelujen pohjalta työnte-

kijä pystyy yksilöimään asiakkaan tarpeita vastaavaa palveluohjausta. (Ristolainen, 

2021, s.4, 8.) 

 

Voimaantuessa yksilö löytää ja tiedostaa omia voimavarojaan. Yksilö pystyy ja uskal-

taa ottaa enemmän vastuuta elämästään, joka vahvistaa yksilön elämänhallintaa sekä 

elämän suuntaa. Voimavarojen löytäminen ja vaaliminen tukevat toipumisprosessia. 

Ensisuojan työntekijä voi edistää keskustelujen kautta asiakasta löytämään voimava-

roja, jotka tukevat muutosprosessissa eteenpäin pääsemistä. Työntekijä voi ohjata vuo-

rovaikutustilanteen keskittymään esimerkiksi asiakkaalla jo olemassa oleviin resurs-

seihin tai osoittaa keskustelun lomasta esiin nousseita taitoja, tietoutta sekä selviyty-

misstrategioita. 

 

Asiakkaan osallisuutta työntekijä voi vahvistaa tarjoamalla asiakkaan ongelmiin vaih-

toehtoja ratkaisuksi ja pohtia niitä asiakkaan kanssa. Neuvon tai ohjeen sijaan tarjotaan 

valinnan ja vaikuttamisen mahdollisuus. Työntekijä voi myös antaa asiakkaalle tietoa 

valintojen ja tekojen seurauksista sekä mahdollisuuksista. Esimerkiksi, jos ensisuojan 

asiakas suostuu siihen, että hänelle varataan aika haastatteluun katkaisuhoitoa ja päih-

dekuntoutusta varten, työntekijä voi ammattitiedon pohjalta kertoa asiakkaalle, mitä 

mahdollisia seurauksia katkaisuhoidolla ja päihdekuntoutuksella asiakkaan muutos-

prosessiin voi olla ja mitä siitä voi seurata, jos asiakas päättää olla saapumatta tapaa-

miseen. Näin asiakkaalle syntyy kuva eri skenaarioista ja hän voi punnita oman toi-

mintansa positiivisia ja negatiivisia vaikutuksia konkreettisesti. (Ristolainen, 2021, 

s.4, 9.) 

 

Edellä esitetyssä kuviossa 6 on korostettu niitä toipumisorientaation viitekehyksen 

osatekijöitä, jotka Sininauhan ensisuojan toiminnassa voitaisiin asettaa ohjauksen yh-

teisiksi tavoitteiksi ja vuorovaikutuksellisen toimintakulttuurin päämääriksi. Luvussa 

6 on esitetty Sininauhan laatukäsikirjaa täydennettäväksi ohjauksen yhteisillä tavoit-

teilla ja konkreettisilla toiminnan kuvauksilla. 
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6 YHTEENVETO JA EHDOTUKSET 

Sininauhan ensisuojan toiminnan avaaminen kehittämisen näkökulmasta on ollut opet-

tava prosessi. Ensisuojatoiminta tähtää nimensä mukaisesti välittömään apuun, jota 

asiakas tarvitsee saadakseen suojaa ja turvaa. Sininauhan ensisuojatoiminnalla on eet-

tinen arvopohja ja kulttuurinen historia. Sininauhan toiminta nojaa kristilliseen arvo-

taustaan ja ajatukseen lähimmäisen huolenpidosta. Ensisuojatoiminta on myös kehit-

tynyt merkittäväksi osaksi sitä palveluverkkoa, jossa monisyisiä sosiaalisia ja tervey-

dellisiä ongelmia pyritään aikuissosiaalityön keinoin ratkaisemaan ja hoitamaan. Toi-

minta vastaa lakisääteiseen velvoitteeseen. 

 

Olen opinnäytetyössäni työlle asetettujen tutkimusongelmien mukaisesti avannut Po-

rin Sininauhan ensisuojan asiakasprosessin ja esittänyt toiminnan yhtenäistämiselle 

teoreettista taustaa, jotta palvelu osaltaan olisi asiakkaan kohdalta vaikuttavaa toipu-

misen näkökulmasta. Toipumista edesauttavat ensisuoja-asiakkaalle tarjottava ohjaus 

pysyvään asuntoon sekä hoidon ja kuntoutuksen piiriin. 

 

Toiminnan kehittäminen on yhteisön ja organisaation sisäinen tehtävä, johon ulkopuo-

lelta voidaan tuoda näkökulmaa. Kehittämisessä on merkittävää avata sekä perustella 

ydintehtävä, kuvata toiminnan konteksti ja toiminta. Palveluorganisaatiossa on mer-

kittävää laadun kannalta henkilöstön sekä asiakkaiden osallistaminen. 

 

Opinnäytetyö edellytti nykyisen asiakasprosessin kuvausta sekä havainnointia proses-

sin toteutumisesta suhteessa prosessikuvaukseen. Pohja-aineiston muodostivat Porin 

Sininauhan kirjalliset dokumentit (Porin Sininauhan strategia, toimintakertomus, laa-

tukäsikirja, ensisuojan säännöt sekä tulohaastattelulomake sekä ensisuojan asiakasky-

selyn tulokset). Koska ensisuojatoiminta on kytketty asunnottomuuteen, on ollut tar-

peen liittää opinnäytetyön teoriataustaan asunnottomuuden käsite ja siihen liittyvä tut-

kimus sekä asunnottomuuden määrittely. 

 

Valittu menetelmä tehdä tutkimusta empiirisen ja kvalitatiivisen tutkimuksen keinoin 

johtuu siitä, että kvantitatiivisesti yleistettävillä päätelmillä ei toiminnan kehittämi-

sessä ole tarvetta. Sen sijaan Porin Sininauhan toiminnan kehittäminen pohjaa 
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toiminnan ymmärtämiseen ja tulkintaan siitä, mikä toiminnassa on oman vaikuttami-

sen piirissä ja mikä ei. 

 

Empiiriset havainnot toiminnasta sitovat yhteen asiakkailta ja henkilökunnalta kerätyn 

aineiston. Asiakkaiden haastattelut ja henkilöstökysely toivat opinnäytetyöhön kes-

keisten toimijoiden kehittämisajatukset sekä tulkinnat. 

 

Tässä opinnäytetyössä on pyritty löytämään sellaisia toiminnan kehittämisen kohtia ja 

perustella niitä, joihin Porin Sininauhassa voitaisiin kiinnittää huomioita. Opinnäyte-

työn yleistettävyys merkitsee lähinnä Porin Sininauhan toiminnan kehittämisprosessin 

toistettavuutta. Opinnäytetyötä voitaneen mallintaa muissa vastaavaa toimintaa järjes-

tävissä yksiköissä. 

6.1 Opinnäytetyön merkitys oppimiselle 

Opinnäytetyön luvut kaksi, neljä ja viisi syventävät tietoa asunnottomuuteen puuttu-

misesta ja asunnottomuuden määrittelyssä Suomessa. Luku viisi edustaa ratkaisukes-

keisen ajattelun ja toipumisorientaation yhdistämistä kehittämistoiminnan edistä-

miseksi. Tausta-aineiston keruu sekä teoriatiedon kerääminen ovat syventäneet tietoa 

asunnottomuudesta, lisänneet tietoa yleisesti palveluista ja tuntemusta aihealueen pai-

kallisesta palvelujärjestelmästä sekä palvelujen tuottamisesta. Lisää tietoa on myös 

muodostunut toipumisorientaation soveltamisesta aikuissosiaalityössä. 

 

Opinnäytetyön myötä on piirtynyt kuva siitä, että ylipäätään sosiaalityössä toiminnan 

eri tasoilla on huomattu tarvetta yhtenäistää toimintaa ja ”sillata” palveluja asiakkai-

den tarpeiden mukaan. 

6.2 Kehitysehdotukset Porin Sininauhan toiminnan kehittämiselle 

Opinnäytetyössä on esitetty Porin Sininauhan ensisuojatoiminnan järjestämiselle muu-

tamia kehittämisehdotuksia. Ensisuojan työn yhtenäistäminen on merkittävä kehitys-

kohde. Yhtenäiset toimintatavat tukevat samanlaatuisen palvelun toistumista sekä var-

mistavat asiakkaan kohtaaman palvelun laatua. Toiminnan systeemisyys vähentää 
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palvelun laadussa työntekijäsidonnaisuutta. Asiakasprosessin rakenteen toistuessa sa-

man sisältöisenä voidaan muodostaa jatkumoa asiakkaille. Tilastoselvittelyn mukaan 

samalle henkilöllä on keskimäärin 12–14 yöpymisvuorokautta ensisuojassa. Näin ol-

len työn jatkuvuus, toistettavuus ja työntekijäriippumattomuus voivat toteutuessaan li-

sätä asiakkaan kiinnittymistä palveluihin. Toiminnan ja työnteon systeemisyyttä tuke-

vat muun muassa ensisuojan rutiinit (vastaanottotilanne, arjen toiminnot, dokumen-

tointi kirjausjärjestelmään, palveluohjaus). 

 

6.2.1 Tulohaastattelulomake ja dokumentointi 

Vastaanottotilanteessa käytettävä tulohaastattelulomake luo turvaa niin asiakkaalle 

kuin työntekijälle. Tulohaastattelulomakkeen pohjalta on helppo aloittaa työskentely 

uuden asiakkaan kanssa tai päivittää tietous vanhan asiakkaan kohdalla. Nykyisen tu-

lohaastattelulomakkeen voisi päivittää ensisuojaa palvelevampaan muotoon, jos ny-

kyisen tulohaastattelulomakkeen käyttö ja siihen kirjatut kysymykset eivät vastaa sen 

tiedon tarvetta, mitä ensisuojassa majoittuvasta asiakkaasta tarvitsee tietää. 

 

Tulohaastattelussa tai tutun asiakkaan päivityshaastattelussa esiin nousseiden asioiden 

dokumentointia ensisuojassa käytössä olevaan kirjausjärjestelmään Hilkkaan voitai-

siin tehostaa. Tämä voitaisiin suorittaa esimerkiksi kirjaamalla huomion alkuun ”tulo-

haastattelu” tai ”päivityshaastattelu”. Näin haastattelut pystytäisiin etsimään kirjaus-

järjestelmän haun kautta kätevästi yhteisellä tunnisteella eivätkä ne hukkuisi muiden 

kirjausten sekaan. 

6.2.2 Palveluohjauksen tehostaminen 

Palveluohjauksen vaikuttavuutta sekä asiakkaan kiinnittymistä palveluihin voidaan te-

hostaa esimerkiksi tuomalla esiin palveluohjauksen vaikuttavuuden kannalta merki-

tyksellisiä kohtia asiakaskontaktin aikana sekä asiakkaiden että työntekijöiden näke-

myksen pohjalta. Palveluprosessin paloittelu osiin auttaa hahmottamaan eri palvelu-

prosessin osissa tapahtuvat tilanteet ja niihin liittyvät vaikuttamisen mahdollisuudet. 
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Johdonmukaisesti ajatellen voidaan esittää, että palveluohjaustilannetta tulisi valmis-

tella arjen toiminnoissa ja sen tulisi olla jollain tasolla tavoite ensisuoja-asiakkaan tu-

kemisessa. Onnistuneen prosessin ja laadukkaan toiminnan mittarina voivat olla toteu-

tuneet palvelunohjaustilanteet, asiointitilanteet ja yhteydet työntekijän tukemana (esi-

merkiksi sosiaalityöntekijä, asumisneuvoja, asumispalvelujen työntekijä, Aspu-hank-

keen työntekijä) sekä ohjaukset päiväaktiviteetteihin. 

6.2.3 Toipumisorientaation viitekehys palveluprosessin kehittämisen tukena 

Palveluprosessin kehittämisessä voidaan hyödyntää toipumisorientaation viitekehystä. 

Laatukäsikirjaa voitaisiin täydentää huomioimalla toipumisorientaatio palveluproses-

sin kuvauksessa. Alla olevassa taulukossa tämä esitetään tavoitteina ja tavoitteiden 

mukaista toimintaa kuvaavina lauseina. 
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Taulukko 2. Sininauhan palvelu asiakkaan tukena 

Toipumisorientaation tavoitteet ja  

päämäärät 

Toimintaperiaatteet 

Kumppanuus 

Työntekijän tuki välittyy vuorovaikutuksessa. 

 

Vuorovaikutustilanteissa tarjotaan apua ja ky-

sytään tarpeita. 

 

Toivo ja optimismi 

Toivoa herättävät suhteet otetaan huomioon. 

Onnistumisen halua herätetään, saavutettavia ja ar-

kisia tavoitteita mietitään asiakkaan kanssa. 

 

Keskusteluja ohjataan positiivisiin asioihin, 

kuullaan ja osoitetaan myötätuntoa. Luotta-

musta luodaan ottamalla toivoa herättävät 

suhteet puheeksi. 

Kysytään tarpeista ja toipumista motivoivista 

arjen toiminnosta. 

 

Identiteetti 

Ihmisarvoa ja kunnioitusta vaalitaan kaikessa koh-

taamisessa. 

”Nähty hyvä” sanotaan ääneen. 

Henkilöiden kohtaamia negatiivisia ennakko-

käsityksiä ja yleistyksiä käsitellään ja viesti-

tään oikeudesta syrjimättömyyteen sekä kunni-

oitukseen. 

 

Elämän tarkoitus 

Positiivisia sosiaalisia rooleja vahvistetaan. 

 

Osallisuudella voidaan tukea käsitystä henki-

lön pystyvyydestä sekä kyvykkyydestä. 

Päämäärien, tavoitteiden ja toiveiden kartoit-

taminen. 

Voimaantuminen 

Elämänhallinnan tukea saattaen ja opastaen 

Vahvuuksien esiin tuominen, hyvän huomaaminen 

Palveluohjausta tarjotaan aktiivisesti ja järjes-

tellen asiakkaan tarpeen mukaan. 

Vahvuuksia voidaan nostaa esiin muistele-

malla onnistumisia ja asiakkaalle mieleisiä 

sekä merkityksellisiä asioita. 

 

Palveluiden kehittäminen on jatkuva prosessi ja mielessä on hyvä pitää, että palvelun 

tulee vastata asiakkaiden tarpeita.



 

LÄHTEET 

Asumisen rahoittamis- ja kehityskeskus. (2021). Selvitys 2/2021: Asunnottomat 

2020. https://www.ara.fi/fi-FI/Tietopankki/Tilastot_ja_selvitykset/Asunnotto-

muus/Asunnottomat_2020(59753) 

Asunnottomien yö-kansanliike. (n.d.). Ensisuojat Suomessa. Haettu 11.6.2021 osoit-

teesta http://asunnottomienyo.fi/arkisto/tori/ensisuojat.html 

Danielson, P. & Näsi, M. 2020. Suomalaiset väkivallan ja omaisuusrikosten kohteena 

2019 – kansallisen rikosuhritutkimuksen tuloksia. Helsingin yliopisto, Kriminologian 

ja oikeuspolitiikan instituutti: Katsauksia 43/2020 https://helda.hel-

sinki.fi/bitstream/handle/10138/319010/Katsauksia_43_Daniels-

son_N%c3%a4si_2020.pdf?sequence=2&isAllowed=y  

Ensisuojan työntekijä. 10.5.2021. Henkilökohtainen keskustelu. 

Feantsa. (n.d). ETHOS - European Typology on Homelessness and Housing Exclu-

sion. Haettu 5.6.2021 osoitteesta https://www.feantsa.org/en/toolkit/2005/04/01/et-

hos-typology-on-homelessness-and-housing-exclusion 

Granfelt, R. (1998). Kertomuksia naisten kodittomuudesta. Suomalaisen kirjallisuu-

den Seura 

Helsingin vieraskoti. (n.d). Historia. Haettu 8.6.2021 osoitteesta https://www.helsin-

ginvieraskoti.fi/historia/ 

Henttonen, E. (3.12.2008). Usein kysyttyjä kysymyksiä laadullisesta tutkimuksesta. 

Business Research Methods. Haettu 20.6.2021 osoitteesta 

https://docplayer.fi/934538-Usein-kysyttyja-kysymyksia-laadullisesta-

tutkimuksesta.html 

Hänninen Kaija 2007. Palveluohjaus. Asiakaslähtöistä täsmäpalvelua vauvasta vaa-

riin. Helsinki: Stakes raportteja 20/2007. 

Karjalainen, P., Kivipelto, M., Liukko, E. & Muurinen, M. (2021). Osallisuutta ja 

toimintakykyä vahvistava aikuissosiaalityö– opas ammattilaisille. Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos. https://www.julkari.fi/bitstream/han-

dle/10024/142555/URN_ISBN_978-952-343-648-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Kielitoimiston sanakirja. (2021). Haettu 24.5.2021 osoitteesta https://www.kielitoi-

mistonsanakirja.fi/#/renttu?searchMode=all 

Laki asunto-olojen kehittämisestä 919/1985. Haettu 10.6.2021 osoitteesta 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1985/19850919 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 22.9.2000/812. Haettu 

10.6.2021 osoitteesta https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812 

Lehtonen L. & Salonen, J. (2008). Asunnottomuuden monet kasvot. Helsinki: Ympä-

ristöministeriö.  

https://www.ara.fi/fi-FI/Tietopankki/Tilastot_ja_selvitykset/Asunnottomuus/Asunnottomat_2020(59753)
https://www.ara.fi/fi-FI/Tietopankki/Tilastot_ja_selvitykset/Asunnottomuus/Asunnottomat_2020(59753)
http://asunnottomienyo.fi/arkisto/tori/ensisuojat.html
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/319010/Katsauksia_43_Danielsson_N%c3%a4si_2020.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/319010/Katsauksia_43_Danielsson_N%c3%a4si_2020.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/319010/Katsauksia_43_Danielsson_N%c3%a4si_2020.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.feantsa.org/en/toolkit/2005/04/01/ethos-typology-on-homelessness-and-housing-exclusion
https://www.feantsa.org/en/toolkit/2005/04/01/ethos-typology-on-homelessness-and-housing-exclusion
https://www.helsinginvieraskoti.fi/historia/
https://www.helsinginvieraskoti.fi/historia/
https://docplayer.fi/934538-Usein-kysyttyja-kysymyksia-laadullisesta-tutkimuksesta.html
https://docplayer.fi/934538-Usein-kysyttyja-kysymyksia-laadullisesta-tutkimuksesta.html
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/142555/URN_ISBN_978-952-343-648-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/142555/URN_ISBN_978-952-343-648-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/renttu?searchMode=all
https://www.kielitoimistonsanakirja.fi/#/renttu?searchMode=all
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1985/19850919
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812


 

Maslow, A.H. (1943). A Theory of Human Motivation. Psychological Rewiew. 

50/2000, 370-396. http://psychclassics.yorku.ca/Maslow/motivation.htm 

Nordling, E. 2018. Mitä toipumisorientaatio tarkoittaa mielenterveystyössä? Duoce-

cim. https://www.duodecimlehti.fi/xmedia/duo/duo14435.pdf 

Nordling, E. & Rissanen, P. 2020. Mielenterveystyö uudistuu, toipumisorientaation 

teoreettiset lähtökohdat. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. https://www.jul-

kari.fi/bitstream/handle/10024/140792/URN_ISBN_978-952-343-591-9.pdf?se-

quence=1&isAllowed=y 

Pedagogiikkaa netissä. (n.d.). Likert. Haettu 29.5.2021 osoitteesta 

https://peda.net/ohjeet/ty%C3%B6v%C3%A4lineet/lomake/likert 

Porin kaupunki. (n.d.). Porin asunnottomuuden vähentämisohjelma. Haettu 8.6.2021 

osoitteesta https://www.pori.fi/sites/default/files/atoms/files/porin_asunnottomuu-

den_vahentamisohjelma_2023.pdf 

Porin Sininauha. (n.d.). Ensisuoja. Haettu 20.8.2021 osoitteesta https://www.porinsi-

ninauha.fi/ensisuoja/ 

Porin Sininauha. (26.3.2020) Laatukäsikirja/ Ensisuoja 23.2.2018 

Porin Sininauha. (2019). Porin Sininauhan strategia 2019–2021 

Porin Sininauha. (28.2.2018). Toimintakertomus, Ensisuoja 2019 

Ristolainen, P., 2021, Toipumisorientoitunut työote asiakastyössä. Vantaan kau-

punki. http://new-www-vantaa.fi-a.innofactor.com/instancedata/prime_product_jul-

kaisu/vantaa/embeds/vantaawwwstructure/157855_toipumisorientaa-

tio_opas_web.pdf 

Saaranen-Kauppinen, A. & Puusniekka A. (2006). Menetelmäopetuksen tietovaranto, 

laadullinen tutkimus. Haettu 20.8.2021 osoitteesta https://www.fsd.tuni.fi/menetel-

maopetus/kvali/L1_2.html 

Sininauhasäätiö. (n.d.). Historia ja perustehtävä. Haettu 8.6.2021 osoitteesta 

https://www.sininauhasaatio.fi/sininauhasaatio/sininauhasaatio-tyomme_ja_arvomaa-

ilmamme/historia-ja-perustehtava/ 

Sininauhasäätiö. (n.d.). Haettu 20.8.2021 osoitteesta https://www.sininauhakoti.fi/ 

Suomen palveluohjausyhdistys SPO Ry. (2020). Mihin palveluohjausta tarvitaan? 

Haettu 10.8.2021 osoitteesta https://www.palveluohjaus.fi/mita-palveluohjaus-on/mi-

hin-palveluohjausta-tarvitaan/ 

Suominen Sauli & Tuominen Merja 2007. Palveluohjaus, portti itsenäiseen elämään. 

Helsinki: Profami Oy. https://core.ac.uk/download/pdf/15169795.pdf 

Tilastokeskus. (2022). Porin väestötiedot, 15–64 vuotiaiden osuus Porin kaupungin 

väestöstä vuosina 2018-2020.Haettu 12.8.2021 osoitteesta 

http://psychclassics.yorku.ca/Maslow/motivation.htm
https://www.duodecimlehti.fi/xmedia/duo/duo14435.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140792/URN_ISBN_978-952-343-591-9.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140792/URN_ISBN_978-952-343-591-9.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140792/URN_ISBN_978-952-343-591-9.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://peda.net/ohjeet/ty%C3%B6v%C3%A4lineet/lomake/likert
https://www.pori.fi/sites/default/files/atoms/files/porin_asunnottomuuden_vahentamisohjelma_2023.pdf
https://www.pori.fi/sites/default/files/atoms/files/porin_asunnottomuuden_vahentamisohjelma_2023.pdf
https://www.porinsininauha.fi/ensisuoja/
https://www.porinsininauha.fi/ensisuoja/
http://new-www-vantaa.fi-a.innofactor.com/instancedata/prime_product_julkaisu/vantaa/embeds/vantaawwwstructure/157855_toipumisorientaatio_opas_web.pdf
http://new-www-vantaa.fi-a.innofactor.com/instancedata/prime_product_julkaisu/vantaa/embeds/vantaawwwstructure/157855_toipumisorientaatio_opas_web.pdf
http://new-www-vantaa.fi-a.innofactor.com/instancedata/prime_product_julkaisu/vantaa/embeds/vantaawwwstructure/157855_toipumisorientaatio_opas_web.pdf
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L1_2.html
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L1_2.html
https://www.sininauhasaatio.fi/sininauhasaatio/sininauhasaatio-tyomme_ja_arvomaailmamme/historia-ja-perustehtava/
https://www.sininauhasaatio.fi/sininauhasaatio/sininauhasaatio-tyomme_ja_arvomaailmamme/historia-ja-perustehtava/
https://www.palveluohjaus.fi/mita-palveluohjaus-on/mihin-palveluohjausta-tarvitaan/
https://www.palveluohjaus.fi/mita-palveluohjaus-on/mihin-palveluohjausta-tarvitaan/
https://core.ac.uk/download/pdf/15169795.pdf


 

https://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/Kuntien_avainluvut/Kuntien_avainlu-

vut__2021/kuntien_avainluvut_2021_aikasarja.px/table/tableViewLayout1/ 

Vailla vakinaista asuntoa Ry. (n.d.). Mitä teen, jos jään asunnottomaksi. Haettu 

11.6.2021 osoitteesta https://vvary.fi/jos-jaat-asunnottomaksi/ 

Yle. (22.05.2020). Tätä asunnottomuus on Suomessa – kaduilta ja kaatopaikoilta ko-

tia kohti. https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/22/tata-asunnottomuus-on-suomessa-

kaduilta-ja-kaatopaikoilta-kotia-kohti 

Yle. (16.5.2020). 50 vuotta sitten Helsingissä kuoli kymmeniä ihmisiä kadulle pak-

kaseen – vasta se herätti päättäjät. https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/16/50-vuotta-

sitten-helsingissa-kuoli-kymmenia-ihmisia-kadulle-pakkaseen-vasta-se  

Y-säätiö. (n.d.). Y-säätiön historiaa. Haettu 8.6.2021 osoitteesta https://ysaatio.fi/y-

saatio/y-saation-historiasta 

 

https://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/Kuntien_avainluvut/Kuntien_avainluvut__2021/kuntien_avainluvut_2021_aikasarja.px/table/tableViewLayout1/
https://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/Kuntien_avainluvut/Kuntien_avainluvut__2021/kuntien_avainluvut_2021_aikasarja.px/table/tableViewLayout1/
https://vvary.fi/jos-jaat-asunnottomaksi/
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/22/tata-asunnottomuus-on-suomessa-kaduilta-ja-kaatopaikoilta-kotia-kohti
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/22/tata-asunnottomuus-on-suomessa-kaduilta-ja-kaatopaikoilta-kotia-kohti
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/16/50-vuotta-sitten-helsingissa-kuoli-kymmenia-ihmisia-kadulle-pakkaseen-vasta-se
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/05/16/50-vuotta-sitten-helsingissa-kuoli-kymmenia-ihmisia-kadulle-pakkaseen-vasta-se
https://ysaatio.fi/y-saatio/y-saation-historiasta
https://ysaatio.fi/y-saatio/y-saation-historiasta


 

LIITE 1 

ENSISUOJAN ASIAKKAAN HAASTATTELULOMAKE  

1. Taustaa, mikä on johtanut ensisuojaan tuloon (häätö, vankila,muu)? 

2. Terveydentila nyt, sairaudet? Tämän hetkinen lääkitys (lääkärin määräämä): 

3. Päihteiden käyttö (mitä käyttää, kuinka aktiivisesti): 

4. Suunnitelmat tulevaisuuden suhteen (asuminen,päihdehoito jne): 

5. Toiveet Porin Sininauhalle (esim. hoitopaikan, asumispalveluiden, toimeentu-

lon järjestelyt) 

  



 

LIITE 2 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 


